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       چکیده

 نهیزم یانریا میآن با مفاه قیو تلف یاسمم یهاساختن آموزه یدارد با جار یسع یدر هنر اسمم یرانیا یاسلامم  یالگو

وال مطرح س نیجوامع در دوران معاصر، ا شرفیدر پ ینیو نقش کاراتر  یکشور را تراهم آورد. با توجه به اهم شلارت  یپ

 انیرا در م ینیکارآتر توانندیم زانیه مبه چ یمعمار شلالالاتهبخصلالالاور در ر یآموزشلالالا یدرسلالالا یهاکه برنامه شلالالاودیم

ود بتواند نم یاسلالامم یکه معمار یامحقق سلالاازندب به نونه یرانیو ترهنگ ا یاسلالامم یهابا توجه به آموزه ان،یدانشلالا و

هدف این پژوهش، تحلیل و ارزشیابی الگوی برنامه درسی  باشلاد.  ع یانسلاان در االم بب  یرمادیابعاد و سلااح     یت ل

 اکاربردی، ب هایپژوهش رو در دسلالاتههای کارآترینی در میان دانشلالا ویان اسلالا . ازاینمعماری در جه  تحقق توانمندی

 ود ایخوشه نیرینمونه روش از استفاده همبستگی قرار دارد. با نوع از پیمایشی_توصلایفی  هایو روش پژوهش ماهی 

 شده براحی پرسشنامه و انتخاب آماری جامعه انوان ازدانشلا ویان معماری سلاراسر کشور، به   نفر 434تعداد  ای،مرحله

 به جزیی مربعات حداقل روش و ساختاری نرت . ابماات مسلاتخر  با روش همبسلاتگی معاد ت   قرار آنان اختیار در

معماری درسلالایداد که اناصلالار برنامه نشلالاان شلالادند. نتای  وتحلیلت زیه  Smart PLS و  SPSSاتزارهای نرم کمک

مهارت درسلالای بیشلالالاترین تاثیر را بر تحقق دانش و های مختلف آموزش کارآترینی تاثیرنذارند. برنامهدرتحقق اثربخشلالای 

 درسلای شلالاناسلالاایی شد. میان اوامل تدریس به انوان مهمترین انصلاردرمیان اناصلار برنامه  اسلا  وروش کارآترینی داشلاته 

کارآترینی همبسلالاتگی متب ، وبا اامل جنیسلالا   دانشلالاگاه با اثربخشلالای آموزش مت، وضلالاعی  اشلالاتوال و نوع تحصلالای

 درحوزه آموزش یرانیا یاسلالامم  شلالارت  یپ یالگو مهم درراسلالاتای تحققپژوهش نامیای یات  نشلالاد. این همبسلالاتگی

 را تراهم کند.رای آیندهنیری واقدامات  زم بمیتصمتواند باارائه الگویی مستقل، اس  که می کارآترینی

 کارآترینی، برنامه درسی، هنراسممی، معماری. آموزشالگوی پیشرت ،  ها:واژهکلید
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 مقدمه .1

ظر با در نو متعهدانه  هایاز بریق تمششلالاود که نفته می معنوی و یاجدید مادی  هایخلق ارزش ی برایترایند هب 1کارآفرینی

روع هایی که اتراد را قادر به شویژنیای از م مواهکارآترینی به انوان آید. بنابراین بدس  میهای ناشلای از آن  ریسلاک همه نرتتن 

رآترینی . اهمی  کاکند، از مهمترین موضلاوااتی اسلا  که در سالهای اخیر بدان پرداخته شده اس   های خود میو یا پیشلابرد تعالی  

ازمندی به اجتماای، نی -های اقتصادیتوییر شلارای  تعالی  در ارصلاه  و ، ها با ادم قطعی  توام هسلاتند در دنیای معاصلار که تعالی  

د که بتوانن نردد. این دوران زمانی اسلالالا  که اتراد نیاز در دارندبیش از پیش نمایان می کندهلاای جلادید را در اتراد ای اد می  مهلاارت 

)مارکوس  اس  به اثبات رسیده ای کارآترینی در اترادههای نوین را پاسخگو باشند.از آن ایی که اکتسابی بودن تحقق مولفهخواسلاته 

های کارآترینی بنابراین تراهم کردن شلالارای  تحقق مولفه(. 1441( )امیری و همکاران، 2442( )هنری و همکاران، 2412و آلبوکرکی، 

هم نائل و هدتمند به این م نرداند تا بتوانند به صلالاورت سلالایسلالاتماتیکهای آموزش کارآترینی جوامع را ضلالاروری میدر اتراد، تعالی 

 آیند.  

معماری به دلیل ارتباط نزدیکی که با زندنی انسلاان دارد، در جه  پاسخگویی هر چه بیشتر به اقتاائات زمانی، مکانی، نیازها و  

ه ب ها، در بول تاریخ دچار توییر و تحو ت نونانونی در حیطه امل معماری شلالاده اسلالا . آموزش معماری نیزهای انسلالاانخواسلالاته

ای که بعد از انقمب صلالانعتی و روا  معماری مدرن، نذر از آموزش سلالانتی و تراخور توییر در نیاز جوامع توییر کرده اسلالا . به نونه

ها و (. آموزش معماری در دانشگده1333( )ح  ، 1332سلاینه به سینه معماری به آموزش آکادمیک معماری رونق نرت  )ح  ،  

های جدید برای دروس معماری، در روند های درسلای متنوع و سرتصل پایه ریزی شلاد. برنامه مدارس معماری به صلاورت منسلا م   

ها توانایی رتع نیازهای جوامع را در های آموزشلالالای تدوین شلالالاده تا مدتجدید آموزش معماری نقشلالالای مهم به خود نرت . برنامه

های درسلالای در تامین نیازهای جوامع مانند ، برنامهاجتماای و سلالایاسلالای جوامع -حیطه معماری داشلالاتند اما با توییر شلالارای  ترهنگی

های زمان نذشلاته موتق نبودند. بدین ترتی  نتای  حاصلال از آموزش معماری، به دلیل پیروی از برنامه درسلای که با نیازها و خواسته   

ا ر همگام سلالااختن آموزش بحال تطابق ندارد، ناموتق ارزیابی می شلالاود. با توجه به اهمی  برنامه درسلالای به انوان ااملی پیشلالارو د 

ر ها دتحو ت زمان، لزوم شلالاناخ  درسلالا  از میزان تطابق برنامه درسلالای با نیازهای معاصلالار در جوامع به یکی از مهمترین بخش   
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تدوین برنامه درسلالای تبدیل شلالاده اسلالا . این امر توجه به کارآترینی ونن اندن آن در  برنامه درسلالای معماری را، به انوان یکی از   

 کند.  های معاصر، بیش از پیش نمایان میترین حوزهضروری مهمترین و

کارآترینی و ای اد آموزش مبتنی بر آن، بخشلالای از تحو ت مهم جوامع معاصلالاراسلالا  که کمتر در برنامه درسلالای معماری بدان   

ن التحصلالایمرغاجتماای و همچنین نسلالاترش مدارس معماری و تعداد زیاد تا -پرداخته شلالاده اسلالا . امروزه اوامل مختلف ترهنگی

ای خود، نیازمند های حرتهمعملااری، بلاازار معملااری را بسلالالایلاار رقابتی کرده اسلالالا  و معماران برای تحقق اینی و کالبدی خمقی     

اجتماای و اقتصلاادی هستند. زیرا کارآترینی دانشی اس  که پژوهشگران   -های ترهنگیهای کارآترینانه مختلف در همه زمینهتوانایی

 .  ها را تراهم کرداجتماای و اقتصادی  زم برای تحقق پروژه -توان شرای  مختلف ترهنگیبا تسل  بر آن میکنند اداا می

)بلنکر و همکاران ، ( 244، و کوپ یتاویپها در حوزه برنامه درسلالای اسلالا  )اد ام کارآترینی در آموزش یکی از مهمترین د د ه

های تحصلالایلی، تراتر از مرز مدارس مطرح شلالادن کارآترینی در همه رشلالاته  . این در حالی اسلالا  که در چند دهه نذشلالاته با (2411

موتا و ) (2422و سانتوس،  وزیمتشود )های مختلف آموزش داده میها به دانشلا ویان رشته بازرنانی، آموزش کارآترینی در دانشلاگاه 

نماید نحوه ای که مهم میاما مسلالالا له(. 2442، )نی  و هانون (2423و همکاران،  لیاد) (2423اولوتواز و همکاران، ( )2423 نا،ینال

در ندارد و  ی برای این امر وجودسلالااختار روشلالانها دانشلالاگاهاز  یاریبسلالااد ام آموزش کارآترینی در مدارس معماری اسلالا  زیرا در 

ز مشاهده ما نی توجهی به این مس له در کشورکم. شلاده اس  ن ندیشلایده اتمهیداتی  یبرنامه درسلا  مسلاائل در  یناد ام ا یمورد چگونگ

 1444انداز چشلالام سلالاند و پن م توسلالاعۀ برنامۀ به با توجه در سلالاطت تحصلالایمت دانشلالاگاهی،نردد زیرا تنها اقدام صلالاورت نرتته می

 تمامی برای درس اختیاری انوان به واحد دو ارزش به« کارآترینی مبانی»ریزی، تدوین درس برنامه االی شلالاورای آموزش االی،

 اس .   دانشگاهی هایرشته

ارائه الگوی پیشلالالارت  اسلالالاممی ایرانی در حوزه آموزش کارآترینی، در نگاه اول با توجه الگوهای مختلفی که توسلالالا  محققان 

ماید. نکشلالاورهای مختلف در خصلالاور آموزش کارآترینی و نحوه اثربخشلالای آموزش کارآترینی ارائه شلالاده اسلالا  چندان بدیع نمی

ید که دلیل این تحول چیسلالالا ب و چرا این نیاز برای تحول و ای اد الگویی جدید احسلالالااس برای تهم لزوم آن باید در نگاه اول تهم

االی،  توان ادم توانایی نظام آموزششلاده اس ب مهمترین دلیل برای نیاز به ای اد الگوی پیشرت  اسممی ایرانی در این زمینه را می 

یرا وارداتی بودن این نظام آموزشلالای و محتوای آن سب  شده های آینده بیان کرد. زبخصلاور در رشلاته معماری، برای تربی  نسلال   
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های اسممی و همچنین ترهنگ ایرانی تطابق نداشته باشد. البته باید اسلا  تا برخواسلاته از نیازهای درونی جامعه ما نباشلاد و با آموزه   

فایم ارزشلامند اس  اما الگوبرداری از م  های مختلف بسلایار مفید و نیری و اسلاتفاده از ت ارب دیگران در زمینه تاکید داشلا  که بهره 

سلاازی و در نظر نرتتن شلارای ، اقتالاائات و نیازهای جامعه اسلاممی مشلاکل سلااز بوده اسلالا  و با روح اسممی        ربی بدون بومی

هماهنگی ندارد.بدین ترتی  باید توجه داشلالا  که تحو ت صلالاورت نرتته در این زمینه باید بر اسلالااس ای اد یک الگوی مسلالاتقل   

اسلاته از معنویات اسممی و سن  و نیازهای جامعه ایرانی باشد. این الگوی جدید در راستای تربی  نیروی انسانی مقید به اصول  برخ

زند. دارد و پیشرت  خود و جامعه را رقم میاسلاممی و ترهنگ ایرانی اسلا  که در راسلاتای سعادت دنیا و آخرت خویش نام برمی   

 یشرتتی که ما به دنبال تحقق آن هستیم با مفهوم پیشرت  در جوامع  ربی متفاوت اس .  اما باید خابرنشان کرد الگوی پ

پیشلارت  در منطق اسلامم، متفاوت اسلا  با پیشرت  در منطق تمدن مادی  رب. آنها یک    "ببق ترمایشلاات مقام معظم رهبری   

 ی اول و به انوانت  در نظر آنها، در درجهکنند. پیشلالالاربه پیشلالالارت  نگاه می -جه  مادی  -بیننلاد، آنهلاا با یک جه    بعُلادی می 

مهمترین، ابارت اسلا  از پیشلارت  در ثروت و پیشلالارت  در الم و پیشلارت  نظامی و پیشلارت  تناوری. پیشلالارت  در منطق  ربی     

ر د اینهاسلا   اما در منطق اسلاممی، پیشلارت  ابعاد بیشتری دارد  پیشرت  در الم، پیشرت  در اخمپ، پیشرت  در ادال ، پیشرت    

در مفهوم پیشرت ،  اینها همه -المللی، پیشرت  در استقمل سیاسی رتاه امومی، پیشلارت  در اقتصاد، پیشرت  در ازت و ااتبار بین 

همچنان که آخرت را نباید تدای دنیا ، 1اسمم به ما آموخته اس  که دنیا را برای آخرت نباید ترک کرد. در اسلامم نن انده شده اس  

جامعه اسلاممی ایران،  در تعریف الگوی پیشرت  اسممی ایرانی  . مقام معظم رهبری با توجه به ویزنی های (1331, ی)خامنه ا"کرد.

ی مردم تق  مشوول نماز و روزه و داا و توسمّتند  نه، الگوی کشلاور اسلاممی به معنای این نیس  که در این کشور همه  "ترمودند  

بقاتی های بی ادال ، کم شدن تاصلهعهاینها هسلا ، اینها معنویّ  اسلا  اماّ در کنار این معنویّ ، پیشرت  مادیّ، رشد المی، توس  

، بنابراین الگوی پیشلارت  اسممی ایرانی در نظر ما الگویی جامع  (1332)خامنه ای, "نری هسلا  های اشلاراتی و برداشلاته شلادن قل ه  

نیرد. در این الگو نه مسلالالاائل مادی بر اسلالالا  کلاه در تلاامین نیازهای مادی و معنوی اتراد و جامعه، تمامی جوان  امر را در نظر می  

نردد. هر بعدی در جه  ارتقا بعد دنر نام برمی دارد و به مسلالاائل معنوی بااا اتول مادیات می مسلالاائل معنوی پیشلالای میگیرد و نه

رویکرد اسلاممی به هنر و معماری نیز در الگوی پیشرت  اسممی ایرانی از این نگاه کلی نشات   صلاورت متعادل پیشلارت  می کنند.  
 

 «لیس من ا من ترک دنیاه لأخرته و   ءاخرته لدنیاه» .1 
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همی اس  که می تواند سب  ساز تحقق جامعه اسممی شود و یا حتی نیرد. هنر اسلاممی و به ببع ان معماری نیز از جنبه های م می

ارت حدر تاثیرنذاری معماری بر زندنی مسلمانان می توان به ترمایشات با اتول خود از اصلاول الهی بااا زوال این جوامع شود.  

رمودند  ت سممی اشاره کرد کها تأثیرنذاری معماری و نمای ساخ  و سازها بر تاای سبک زندنی در خصلاور ای آی  الله خامنه

باید هرچه ممکن اسلا  محی  زندنی شلاهر، به نونه ای براحی و سلااخته شلاود که تحقق سبک زندنی اسممی راح  تر، امکان     "

ایشان معماری به انوان  از نظر.(1332)خامنه ای, دیدار شلاهردار و ااالاای شورای اسممی شهر تهران با رهبر انقمب,    "پذیر باشلاد 

ظرف زندنی می تواند بر روحیات اتراد جامعه تاثیرنذارد. بدین ترتی  تحقق زندنی اسلاممی را در نرو داشلاتن بستر و کالبدی می   

ده نهای اسلامم نشلاات نرتته باشلاد. در این میان جایگاه هنرمند نیز به انوان سازنده هنر و پدید آور   دانند که از هنر اسلاممی و اموزه 

های امام خمینی)ره( در صحیفه نور با توصیف هنرمند مسلمان به انوان هنرمند متعهد به بیان ویژنیمعماری بسلایار با اهمی  اس .  

کند. ایشلالاان در خصلالاور هنرمند متعهد هنر اسلالاممی و هنرمند ان می پردازد و نوع هنر مورد نظر اسلالامم را به خوبی توصلالایف می 

 قراءت السمم، اسممالیهم هدى ائمه محمدى)ر(، اسمم ناب اسمم دهنده صیقل که اسلا   قرآن قبول وردم هنرى تنها"ترمایند  می

 قاطن دهنده نشان اشق مدرسه در هنر. باشلاد  هامحرومی  آورشلارم  و تلخ تاریخ خوردنان تازیانه اسلامم  پابرهنگان، اسلامم  دردمند،

 و صافان و شرات  و ادال  روشن ترسیم اسممى ارتان در هنر. اس  نظامى سیاسى، اقتصلاادى،  اجتمااى، معالامت  مبهم و کور

 را  رب و شرپ جهانخواران با سلاتیز  راه که پرداخ  باید هنرى به تنها. اسلا   پول و قدرت موالاوب  نرسلانگان  کامىتلخ ت سلایم 

.ایشلاان نیز با توصلایف ویژنی های هنر و هنرمند اسلاممی، به بستر و جامعه اسممی و    (34, ر. 1331)موسلاوی خمینی,   ".بیاموزد

 پردازد که برای تحقق هنر اسممی باید توجه کرد.  هایی میویژنی

با توجه به ضلارورت نگاه اسممی به موضوع و اهمی  و جایگاه مفاهیم اسممی این مقاله در نظر دارد به تدوین الگوی پیشرت   

ایرانی در حوزه آموزش کارآترینی در رشلاته معماری برردازد و به این سلاوال پاسخ نوید که هر یک از اناصر برنامه درسی    اسلاممی 

حوزه  های درسی معماری درمعماری تا چه میزان بر تحقق کاراترینی در دانشلا ویان موثر هستاندب برای نیل به این مهم، توان برنامه 

داای ازیرا نردد. همترین اصلالاول برای ای اد اثربخشلالای مناسلالا  در برنامه درسلالای معماری تدوین می آموزش کارآترینی ارزیابی و م

بر این اسلالا  که مفاهیم اصلالایل اسلالاممی توانایی همگام شلالادن و تلفیق با رویکردهای جدید در دنیا را دارند و بدین پژوهش حاضلالار 

دین اسلالامم جای داد و به الگویی نوین و در این حال ضلالاامن   هایتوان مفاهیم نوین را در بسلالاتر هنر اسلالاممی و آموزه ترتی  می
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ن الگوی در ای. اندهای دیگر نیز بدان دس  یاتتهسلاعادت جامعه دسلا  یات . همچنانکه محققان مختلف در تحقیقات خود در رشته  

ا با ای تدوین شود تانوان رکن اساسی آموزش و نشان دهنده خ  مشی و رسال  آموزشی، باید به نونه آموزشلای، برنامه درسلای به  

های موتقی  معماری را همگام با مفاهیم اسلالالاممی و ترهنگ ایرانی تراهم کند. محققان تحقق کلاارآترینی در تراینلاد آموزش، زمینلاه   

توان ای که میها در جه  بهبود وضع موجود استفاده کرد. به نونهاز این یاتته توان به اسلاتفاده های بعدی میکنند در نامپیشلانهاد می 

با اسلالالاتفاده از نتای  حاصلالالال، به تبیین وضلالالاعی  آموزش کارآترینی در معماری پرداخ  و بدین ترتی  آناهانه نسلالالاب  به تدوین 

 های درسی نوین اقدام نمود.برنامه

 اهداف و سوالات پژوهش .2

را  یتحقق اهداف آموزشلالا نهیزم کند،یم  ادیا یآموزشلالا یهاسلالاتمیکه در سلالا یبا توجه به تحو ت نینو یدرسلالا یهابرنامه نیتدو

 یهاکه هدف و رسال  دانشگاه ییو از آن ا کنندیم نییرا تع یآموزش یهاو رسال  یخ  مش یدرسلا  یاهبرنامه رای. زکندیتراهم م

بر  ، یو تناور قاتیاسلالاناد وزارت الوم، تحقبیانات مقام معظم رهبری در بیانیه نام دوم انقمب و همچنین نسلالال سلالاوم، بر اسلالااس  

رینی توجه به ضرورت نن اندن کارآتشود یپژوهش مطرح م نیکه در ا یاصل هدف تیتوض نیاستوار اس ، با ا اسلاممی  کارآترینی

هداف آموزش کارآترینی در بسلالاتر جامعه اسلالاممی و توجه به مسلالاائل و در معماری، و ضلالارورت و اهمی  برنامه درسلالای در تحقق ا

شگاهی های دانمتویرهای اام مانند جنسلای ، وضلاعی  اشلاتوال، نوع دانشگاه و میزان تحصیمت دانش ویان در اثرپذیری از آموزش   

 .نردد اس . بدین ترتی  سوال اصلی پژوهش به صورت زیر بیان می

تا چه میزان بر اثربخشلای آموزش کارآترینی، در راسلاتای تحقق الگوی پیشلالارت  اسممی ایرانی،    درسلای معماری  اناصلار برنامه 

 تاثیرنذار هستندب

و  نردد. همچنین برای تدقیق کارهای آموزش کارآترینی مشخص می، ابتدا اثربخشلای هدف اصلالی این پژوهش برای رسلایدن به  

ی اام در آن سلان یده شلاود. بنابراین سوال دوم پژوهش به صورت زیر بیان می   بررسلای اوامل تاثیرنذار بر مدل نهایی، تاثیر متویرها 

 نردد 

ش های مختلف آموزهای اام  جنسلالای ، وضلالاعی  اشلالاتوال، تحصلالایمت و نوع دانشلالاگاه چه تاثیری بر تحقق اثربخشلالای  مولفه

 کارآترینی در میان دانش ویان معماری خواهند داش ب
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 پیشینه پژوهش   .3

های نخسلالاتین ارائه دوره کارآترینی به دانشلالا ویان هارواد،  تا  ابطه با آموزش کارآترینی، کمی بعد از سلالاالادبیات تحقیقاتی در ر

های این مطالعات ا ل  به توصیه بزرنان این حیطه در زمینه  (.2444)نرین و همکاران ، کنون همواره در حال توسلاعه بوده اسلا    

سرر ونه آموزش کارآترینی بخصور با تمرکز بر برنامه درسی در کارهای  مختلف صلاورت نرتته اس . مطالعات اختصاصی در زمی 

 در متویرهای درسلالای بندی اناصلالار مختلف برنامه با ببقه ی،تردان را به ان ام مطالعات منظمندانشلالامشلالاود. او مشلالااهده می( 1332)

نیازهای دانش ویان را در نظر بگیرند و  که ند( محققان را تشویق کرد1332بلوک و استامپ )همچنین وابسلاته و مستقل داوت کرد.  

( نیاز به تفکیک مقا ت پژوهشلالای را بر اسلالااس 1333ای کارآترینی را بسلالان ند. نورمن و همکاران )هها و برنامهتأثیر یادنیری، دوره

 "مدیران/مشا لصاحبان "یا  "اتراد خار  از مدرسلاه "، "آموزش رسلامی  دانش آموزان"اام از  آموزشلای مورد توجه آنها  هایدیدناه

وسلالاعه برحواره و تقوی  حاتظه بو نی ت های ذهنی،مدل  خواسلالاتار مطالعه اناصلالار شلالاناختی مانندنیز ( 1333. یانگ )ندنشلالاان داد

   شد. در برنامه درسی مدت

 های صورت نرتته در حوزه آموزش کارآترینی  برخی پژوهش1جدول 

 انوان پژوهش
در زمینه آموزش نظرات محققان 

 کارآترینی
 منبع مفاهیم اصلی

Model for 
stimulating 

entrepreneurial 
skills through 

entrepreneurship 
education in an 
African context 

محققان برای پرورش مهارت های 

ر ب کارآترینی در نتی ه آموزش کارآترینی،

ه ای کنیاز به یک برنامه درسی کاممً زمینه

امل ملی، محلی و مهمتر از همه نهادی او

 کندنیرد، تأکید میرا در بر می

های مهارت

 کارآترینانه

 (2423اولوتواز و همکاران، 

 

Experiential 
learning in 

entrepreneurship 
education: A 
systematic 

literature review 

یادنیری ت ربی به انوان رویکردی برای 

قصد کارآترینی و بر  ،آموزش کارآترینی

های ها و شایستگیتوسعه مهارت

 تاثیر متب  داشته اس .کارآترینی 

قصد و نی  

 کارآترینی

 (2423 نا،یموتا و نال)
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The effect of 
entrepreneurship 
education on the 
determinants of 
entrepreneurial 

behaviour among 
higher education 
students: A multi-

group analysis 

آموزان دانش و دانشدر  آموزش کارآترینی

های هوشیاری قبلی برای شناسایی ترص 

های ت اری جدید و همسو کردن انگیزه

 نذاری جدیدخود برای شروع یک سرمایه

 آورد.را تراهم می

رتتار 

 کارآترینانه

 (2423و همکاران،  لیاد)

 

The effect of 
entrepreneurship 

education 
programmes on 
satisfaction with 

innovation 
behaviour and 
performance 

تار رت میمستق ریوجود تأثبا تاکید بر 

بر ناشی از آموزش کارآترینی،  نهنوآورا

 شده اس . دییکس  و کار تأ  یموتق

نوآوری 

 کارآترینانه
 (2443)کروز و همکاران، 

Exploring the 
Relationship 

Between 
Entrepreneurial 
Mindsets and 

Business Success: 
Implications for 

Entrepreneurship 
Education 

  و کس  یکارآترینی و موتق  یذهن نیب

 ینانیکار رابطه متب  وجود دارد. کارآتر

هستند،  یکارآترینی قو  یذهن یکه دارا

 در کس  و کار یشتریب  یموتق تمالاح

 خود دارند

و کار کس  

 کارآترینانه
 (2423مناته و همکاران، 

The differences in 
the impact of 

entrepreneurship 
education on 

entrepreneurial 
knowledge: a 
cross-country 

analysis 

ر د ییامروزه دانش کارآترینی نقش بسزا

اه ر ندیدر ترآ نانیکارآتر یو ارتقا  یحما

 کس  و کارها دارد. یو راه انداز یانداز

که  دهدینشان م قیتحق  ینتااما 

 آموزش کارآترینی بر ریدر تأث ییهاتفاوت

 دانش کارآترینی وجود دارد.

دانش 

 کارآترینانه
 (2422)دوان، 
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مطالعات پژوهشلالای مخصلالاوصلالای در حوزه کارآترینی و آموزش آن در جهان اسلالامم به انوان پهنه ای وسلالایع و  نی، با توجه به 

(، در حال رخ دادن اسلالا . مطالعاتی که به بررسلالای 2422تاکید منابع مختف به تاثیر زمینه بر بهره نیری از آموزش کارآترینی )دوان، 

دول جپردازد و درنظر دارد تا کارآترینی را با الگوی اسممی ارائه نماید. در و قوانین اسلاممی می آموزش کارآترینی از دیدناه اسلامم  

 برخی تحقیقات در حوزه کارآترینی در جهان اسمم آورده شده اس .   2

 در جوامع اسممی کارآترینی آموزش حوزه در نرتته صورت یهاپژوهش یبرخ 2جدول 

 انوان پژوهش
آموزش کارآترینی نظرات محققان در زمینه 

 در اسمم

مفاهیم 

 اصلی
 منبع

Eclectic and 
holistic analysis 

of 
entrepreneurship 

in islam 

، در خصور مفید اسمم به پیروان خودتاکید 

بودن برای جامعه و تاکید برخمقی  و نوآوری 

اسمم با الزام پیروان دارد اشاره کرده و بیان می

های کارآترینی  از تعالی ،خود به نوآوری

 کندحمای  می

راای  

اصول 

اسممی و  

اخمقی 

پذیرتته 

شده در 

 کارآترینی

 (2423 ن،یفیآر)

Digital 
entrepreneurship 
strategy in online 

business 
companies in 

west java 

های تعیین چگونگی استفاده از استراتژی

تند پرداخ کارآترینی دی یتال از دیدناه اسممی

چهار اصل های اسممی و بر اساس آموزه

مشتری مداری، شفاتی ، رقاب  منصفانه و 

به انوان پایه و اساس استراتژی  را انصاف

 اامم داشتندکارآترینی دی یتالی 

اصول و 

استراتژی 

اسممی در 

کارآترینی 

 دی یتالی

 (2423)نونروهو و همکاران، 

The role of 
islamic higher 
education in 

improving 
sustainable 
economic 

development 
through islamic 

مؤسسات االی اسممی به انوان بررسی 

توانند از بریق که می، های مذهبیدانشگاه

های کارآترینی مبتنی بر دین به توسعه تعالی 

 ننداقتصادی کمک ک

های تعالی 

کارآترینی 

مبتنی بر 

در  دین

 2421و همکاران،  تایسون)
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entrepreneurial 
university 

توسعه 

 اقتصادی

 یقیتطب یبررس

و  یاسمم یهاآموزه

 یمذهب یهاشهیر

 کارآترینی

 یهایژنیو نیتررا که از مهم یبلبقیاسمم توت

 یبا داوت به امران و آبادان، اس  نانیکارآتر

م  رح تاًیو نها ،ییایدن  ینص لیتحص ن،یزم

 یدر جه  ارتقاو همچنین  زد،یانگیبرم یاله

 حالنیو درا یو اموم یشخص یندنز

 نانیکارآتر ،یدارهیسرما یها یممانع  از آس

مد و درآ شیاتزا یتمش برا یسازنهیشیرا به ب

 سمیمکان قینردش درآوردن ثروت از بربه

 کندیم هیشول توص  ادیزکات، انفاپ و ا

کارآترینی 

دیدناه از 

 اسممی

 (1333امینی و همکارانش)

های کارآترینی در آموزه

 اسممی

 ها وبررسی کارآترینی از دیدناه اصول و ارزش

 اخمپ اسممی

کارآترینی 

 اسممی

حیدری نرجی و همکارانش 

(1332) 

 ندیکارآترینی در ترا

و  یتوسعه صنعت

 یهادر آموزه یاقتصاد

 یاسمم

در راستای توسعه بررسی آموزه های اسممی 

 صنع  و اقتصاد از دیدناه اموزه های اسممی

اقتصاد 

اسممی و 

 کارآترینی

 (1333نیک )امل

آموزش االی و 

های کارآترینی در شیوه

 اسمم

ها و راه برنامه ها و شیوه وجامعی  دین اسمم 

کارهای مختلف آن در زمینه های رتاه دنیوی 

ه تقتوجه  بویژه، در جه  رشد اقتصادی جامعه

شیعه به مسایل مربوط به مسایل اقتصادی و 

نسترش رتاه در جامعه و نردش پول و 

استفاده از منابع انسانی و توجه به کار و کار 

آترینی, همراه با توجه به مسایل انسانی, 

با تحقق ان در نظام  اخمقی و روحی و اخروی

 آموزش االی

کارآترینی 

اسممی در 

آموزش 

 االی

 (1332دی )دوس  محم
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آموزش کلاارآترینی در معملااری و چگونگی اد لاام کلاارآترینی در برنلاامه آموزش معماری از موضلالالاواات نوینی اسلالالا  که در      

به "با انوان  در تحقیقی( 2412داشر  فار و همکارانش)تحقیقات پژوهشلاگران در کشلاورهای مختلف بدان پرداخته شلاده اسلا . م    

پرداختند و ای اد اهمی  آموزش مالزی  معماریدر  کارآترینی آموزشبه بررسلالای  "سلالاوی یک آموزش معماری کارآترین در مالزی

ین منظور برای ابیان کردند. های تعلی پیش روی این حرته از چالش یبه انوان یک را  کارآترینی در سلالااختار برنامه درسلالای معماری

یمن نیاز به آموزش کارآترینی و تأثیری که بر تارغ التحصتا  ،کردندتم آموزشی معماری تعلی در مالزی را بررسی ها سلااختار سیس نآ

توسلالاعه دانش نظری صلالاحیت در مورد کارآترینی در معماری، ای اد اشلالاتوال و پایداری را   را بررسلالای کنند. از نظر آنها معماری دارد،

از مراکز کارآترینی  یشلالاکل دادن به آموزش کارآترینی  شلالاواهد یبرا ینشلالایب "( در تحقیق2413اندو و همکارانش) .نرددسلالاب  می

ین . ابیشلاتر مورد توجه قرار نرتته اس  در اروپا  نقش محوری مراکز کارآترینی در توسلاعه آموزش کارآترینی نشلاان دادند که   "اروپا

های اروپا ده مرکز کارآترینی در دانشگاهیل ت زیه و تحلبه های کارآترینی ذهنی  و صمحی  "جعبه سیاه"مطالعه با هدف نشلاودن  

ا که آموزش کارآترینی ر ها برخی از ارکان مشترکیاتتهپردازد. میبرنامه درسی و توپ برنامه کارآترینی  142 شلاامل  از هف  کشلاور، 

اهداف یادنیری، محتوای کارآترینی، ، دهد  مخاببان هدف کلیدی در مراکز کارآترینی ای اد شلالاده اسلالا ، نشلالاان می از نظر پن  بعد 

هلاای یلاادنیری و مشلالالاارک  ذینفعان. این ت زیه و تحلیل زمینه را برای معرتی چارچوبی مبتنی بر ترآیند برای ای اد ذهنی    آموزش

برداری و  د که در چهار مرحله اصلالالی سلالاازماندهی شلالاده اسلالا   الهام، تعامل، بهره   کن تراهم می آموزش کارآترینی کارآترینانه در

به بررسی  "12421یاال یحرته ا یدر معمار یداخل یبراح یاد ام آموزش کارآترینی نوآورانه و آموزش تخصلاصلا  "مقاله پایداری. 

پردازد. در ابتدا اهداف با آموزش چین می آموزش در چنلاد کشلالالاور مطرح جهان یعنی آمریکا، انگلیس، آلمان و ژاپن  و مقایسلالالاه ان 

دارد که برنامه سیستم آموزشی باید بر اساس آنها کند و سرس تاکید میشلاود، اشلااره می  آموزشلای را که مهارت و دانش را شلاامل می  

کند  یونه بیان مها آموزش کارآترینی در معماری داخلی چین را اینگریزی شلاود. در نهای  سلاه دلیل امده برای شلاکس  برنامه   پایه

های کارآترینی با رشلاته اصلی مورد نظر)معماری داخلی(، ادم توجه به پرورش روحیه کارآترینی، شروع دیرهنگام  ادم ارتباط دوره

 ،چارچوب آموزش کارآترینی"( در مقاله 2413در قاره آتریقا، ووسلالالو و همکارانش )های تخصلالاصلالای.  آموزش کارآترینی در دوره

بی بودند و های معماری آتریقای جنوبه دنبال اتزایش املکرد کارآترینی شرک  "یجنوب یقایمعماران آتر یبرا یبانیآموزش و پشلات 
 

1 .The Integration of Innovative Entrepreneurship Education and Interior Design Specialty Education in Higher Vocational 

Architecture    
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پرداختنلالاد. آنهلالاا ضلالالامن معرتی ابعلالااد مختلف آموزش نفتگوی امروزین در زمینلاه آموزش و آموزش کلالاارآترینی  در این حلالاال بلالاه 

( 2413ند به تحقق کارآترینی در معماری من ر شلالاود. همچنین اوکیکا و همکارانش)تواکارآترینی، به راهکارهایی نیز پرداختند که می

ه معماری به انوان یک رشلالالاته و حرتکنند  در بیان می "ی ریهن یبه نن اندن کارآترینی در آموزش معمار یازن"ای با انوان در مقلااله 

 با این روند تعلی، نیاز توری به پر کردن شکاف بین آموزش وشلاود و برای ای اد ارتباط بیشتر معماران جوان  از تناوری اسلاتفاده می 

درجه  سلالااختار برنامه درسلالای موجود برای آموزش و تمرین معماری دهد که  ات آنها نشلالاان میامل معماری وجود دارد. مشلالااهد

ه درسلالالای معماری در تعیین اهمی  نن اندن کارآترینی در برنام ،از این تحقیقآنها نلااکاتی اسلالالا . هدف   یهلاای امروز چلاالش رتع 

نن اندن کارآترینی در برنامه درسلالالای آموزش معماری، رشلالالاد ترهنگ دهد تحقیقات آنها نشلالالاان میهای معماری بود. دانشلالالاکلاده 

انه و پرورش ذهنی  کارآترین دهدرا تروی  میمعماری های تعالی  سازیان در متنوع ویشلارک  دانش  دهد.کارآترینی را اتزایش می

 .  سازدرا ممکن می املاز بریق ت وری و 

 بووویس وآنوآموزش کارآترینی در برنامه درسلای از دیگر مواردی اس  که برای تحقق آموزش کارآترینی باید بدان توجه کرد.  

اد ام کارآترینی در برنامه درسلای آموزش االی اسممی و  "( از جمله اترادی هسلاتند که در تحقیقی تح  انوان 2422و همکارانش )

مستقیم و هم از بریق الهام و انگیزه بر نیات کارآترینی  به صورت هم ی اسلاممی هاارزشدریاتتند  "نمزایای آن برای جوامع مسلالما 

 ییایاندونز انیکارآترینی دانشلالالا و  ین یبرا یاسلالالامم یهاارزش ایآ“( در تحقیق 2413) ایالعل  یانا. دنذاردانشلالالا ویان تأثیر می

به د ام کارآترینی در برنامه درسلالالای آموزش االی اسلالالاممی، در نظر دارند با ا ”الهام و نگرش کارآترینی یان یداردب نقش م  یاهم

آنها با تدوین برنامه  .آرزوها و نیازهای مطرح شده در جامعه براحی شده اس که هماهنگ با پردازد میبرنامه درسی  مفهومتوسلاعه  

های دانشلالاگاهی و کارآترینی، دارای روحیه تارغ التحصلالایمنی را به وجود آورد که دارای شلالاایسلالاتگی در زمینه در تمشلالاند ، درسلالای

( 2413) ایلعلا  یانا. از مسیر تحصیلی خود باشند های کارآترینانه و امید دادن به مشلاا ل جایگزین خار  کارآترینی با اجرای ارزش

 بر اسلالااس یآموزش اال یتوسلالاعه برنامه درسلالا می)پارادا یاسلالامم یآموزش کارآترینی در آموزش اال"در پژوهش دیگری با انوان 

عه برنامه توسلالا با تمرکز اولیه بر مطالعات برنامه درسلای آموزش االی اسلاممی از بریق شلاناسلاایی مشلاکمت و نیازهای      "کارآترینی(

اید که بر مبنای را تدوین نم الگوی برنامه درسلالای کارآترینی مبتنی بر آموزش االی اسلالاممیتا بتواند  درسلالای کارآترینی اسلالاتفاده کرد

ها و سلالااختار موضلالاواات التحصلالایمن، ارزشانداز، مأموری  و اهداف آموزش االی اسلالاممی، نمایه تارغاد ام کارآترینی در چشلالام
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 "ارزیابی آموزش کارآترینی در مؤسلاسات آموزش االی دینی اسممی در اندونزی "( در مقاله 2424) وحیدمرنی. اسلا  تدوین شلاده  

 چهار رد تحصلالایلی برنامه پن  در ارزشلالایابی و اجرا ریزی، برنامه هایجنبه از کارآترینی یادنیری ترآیند اجرای ارزیابی هدف با

راحی بو  آن اس  که برنامه درسی با معیارهای پیشرت  یادنیری همخوانی ندارد نتای  حاکی ازشلاد.   ان ام االی آموزش موسلاسلاه  

 .ودنیری شبرنامه درسی آموزش کارآترینی باید استاندارد شود تا کیفی  ترآیند یادنیری کارآترینی به خوبی اندازه

رت اام و هم در جامعه اسممی توان نف  در زمینۀ آموزش کارآترینی صلاو بر اسلااس پیشلاینۀ پژوهش و جداول ارائه شلاده می   

های هایی مشخص برای آموزش کارآترینی بر اساس آموزهمطالعات زیادی صلاورت نرتته اسلا . در این مطالعات اصلاول و ویژنی   

های اسلاممی تدوین شلاده اس . مطالعات آموزش کارآترینی در حوزه برنامه درسی و   اخمقی انسلاانی و به بور اختصلااصلای آموزه   

ها برخوردار نیسلالاتند. هرچند مطالعات ارزشلالامندی در  تری هسلالاتند که از جامعی  کاتی در پژوهشاتی تخصلالاصلالای معماری مطالع

کشلاورهای مختلف در این خصلاور اتفاپ اتتاده اس . اما با توجه به نتای  این تحقیقات که بر تاثیر شرای  محیطی در تاثیر آموزش   

امه درسلالای برای تحقق کارآترینی در یک رشلالاته خار مانند معماری و در جامعه کارآترینی در برنامه درسلالای تاکید دارند، تدوین برن

های قابل اسلاتنادی در آن رخ نداده اس . بداا  این پژوهش  ای اسلا  که پژوهش های ملی و مذهبی، زمینهایران با توجه به ویژنی

رسلالاد درسلالای در رشلالاته معماری اسلالا . به نظر می  تمرکز بر تدوین الگوی آموزش کارآترینی در ایران اسلالاممی و با تاکید بر برنامه

های اناصلار برنامه درسلای و همچنین خصلاوصلایات ذاتی رشته معماری رویکرد     های آموزش کارآترینی از یک سلاو، ویژنی ویژنی

های دلم البابی در زمینه ارزیابیتواند تتتین مدل میمفیدی در تدوین الگوی پیشلالالارت  اسلالالاممی ایرانی در این حوزه ای اد نماید. ا

 های دانشگاهی در جه  تهم بهتر مطال  و کم کردن شکاف دانش موجود باشد.آموزش کارآترینی در رشته

 چارچوب مفهومی .4

 الگوی پیشرفت اسلامی ایرانی .1.1

ی نیاز اصلالالسلالاازی برای تحقق مرجعی  المی، از مهمترین اهداف راهبردی نظام جمهوری اسلالاممی و قل  ترنده و پیش زمینه

رمز پیشرت  یک کشور در جه  دس  یاتتن به (. 1333)امینی و همکاران، و بالندنی تمدن جدید ایرانی اسممی اس نیری شلاکل 

نردد. بنا به ترمایشلالالاات مقام معظم رهبری همه احاد جامعه بخصلالالاور جوانان باید خود را برای اقتلادار، همواره بلاا الم محقق می  

نقاط اشلالاتراک همه برای تحقق پیشلالارت  جامعه توسلالال به الم اسلالا . اسلالااتید و   پیشلالارت  و ادال  آماده کنند. یکی از مهمترین 
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دانشلالا ویان به انوان پیشلالاگامان حوزه الم و دانش وظیفه خطیری به دوش دارند تا در میدان الم و دانش زمینه تحقق پیشلالارت  را 

رد در نتی ه المی اس  که بدان اتکا پذیها و کشورها صورت میتراهم آورند. از نظر ایشلاان ظلم آشلاکاری که توسلا  برخی دول    

آورد. بنابراین کلید پیشلالالارت  الم اسلالالا . زیرا الم و پژوهش یکی از انلاد. زیرا الم بلاه دنبال خود، ثروت و نفوذ و قدرت می  کرده

ل اهای رای  در جوامع المی برای رسلایدن به پیشلارت  و توسلاعه به شلالامار می رود. حال سو   ترین مقولهمهمترین اهداف و محوری

اصلالی این اس  که در جامعه المی باید مشخص نردد معیارهای ارزیابی پیشرت  کدامندب و همچنین برای رسیدن به این پیشرت   

برندب متاسلافانه آنچه امروز وجود دارد الگوی پیشلارت   ربی اس . الگوی پیشرت   ربی در کنار   هایی بهره میاز چه الگوها و مدل

یین های اسلالاممی و ایرانی به تبنیری از ویژنیتوان با بهرهز در حوزه انسلالاانی داشلالاته اسلالا  که میهایی نیتوتیقات خود، شلالاکسلالا 

های بومی ما بوده و تمام نیازهای انسلاانی را اام از مادی و معنوی پوشش  الگویی برای پیشلارت  نایل نشلا  که با توجه به ویژنی  

  اقلیمی، جوراتیایی، ترهنگی و سلایاسلای و راای  شلارای  اختصلااصی     دهد. منظور از ایرانی بودن در الگو پیشلارت ، راای  شلارای  

 های اسلالاممی در الگوی پیشلالارت  اسلالا  برای سلالارزمین و مردم ایران، و منظور از اسلالاممی بودن توجه به  ایات، اهداف و ارزش 

 .(1333 ی و همکاران،نی( )ام1334 ی،ا)خامنه

   1کارآفرینی .1.4

 کندیم یمعرت یوبستر کارآترین را کس ینرتته شلاده اس . واژه نامه دانشگاه  "متعهد شلادن " یبه معنا واژه کارآترینی از ریشلاه 

ن ترانسه بار در زبا یناول یواژه کارآترینی برارد. اداره و تقبل ک ی،را سازمانده یاقتصلااد  ی تعال یک یهامخابره شلاود یکه متعهد م

 پسو از آن  ندندامیخو ترینرآکا نددبو نظامی یهای رمامو ی اهد مردر ا کهرا  کسانی یمدیسلاده شانزدهم م  یلدر اوا ابداع شلاد. 

 بعد به دیمیم 1344 لساود حد. از مینرت  ارقر دهستفاا ردمو ی هاییودمحد باواژه  همین نیز اتمخابر اعنوا یگرد رهبادر

. ندادهبررکا بهرا  ترینرآکا لفظ اتکر به نددبو تتاسیساو  ربند ،پل ده،جا ساخ  رکارندا س د که ل دو رانپیمانکا رهبادر ننسویااتر

 یری،پذنظارت، کنترل و مخابره ی ترجمه شلالالاد. هدا یسلالالایل به انگلیم یوارتتوسلالالا  جان اسلالالات 1343واژه کارآترینی در سلالالاال 

از  یانکه ترانسلالالاو یمنسلالالا م یفبر خمف تعار هایسلالالایانگل یکارآترینی در نظر نرت . به بور کل یبود کلاه او برا  ییکلاارکردهلاا  
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ترما ماجراجو، متعهد، کار"  ازبکار نرتتند که ابارت بود  ینترآکلاارآترینی ارائه داده بودند، سلالالاه اصلالالاطمح متفاوت را در مورد کار 

 (.3جدول (  )33  1323)کوچران، 

 دوره هر در آن خار یها د ل  و کارآترینی واژه یخیتار سابقه 3جدول 

 سال دوره ها
ویژنی مهم 

 کارآترینی
 تعریف کارآترینی

 اول دوره
 12و  12 نقر

 دیمیم

 یها وژهپر نصاحبا

 رگبز

. در پاس در ارو لیدات و یحکومتهاو  ممکین یتمنددوره زمان ثرو ینا

 یردنیم هاهد بررا  رگبز هایوژهپر ایجرا مس ولی  ترینرآکادوره  ینا

 محلی حکوم  توس  منابع ایرز دپذیرنمیرا  ایهمخابرراه  ینو در ا

 . دمیشو تامین

 دوره دوم

 بنقما وعشر

 13 نقردر  صنعتی

 دیمیم

 یپذیر همخابر
 یگرو د انصنعتگر ن،نانازربا نظیر کسانی شاملدوره  یندر ا ترینرآکا

 .شدیم خصوصی نمالکا

 دوره سوم

 13و  13 ونقر

 یلو او دیمیم

 بیستم نقر

از  نترینارآکا تمایز

 انیگرزبا یگرد

 دقتصاا یصحنه

. ودشیم اردهنذ وتتفا رکاو  مدیرکس و  ترینآ رکا نمیادوره  یندر ا

 دسو که شخصی با میکند یات را در سرمایهاز  حاصل دسوکه  یکس

 .دارد وتتفا ،میکند یات ررا د مدیریتی ینمندیهااتواز  حاصل

دوره 

 چهارم

 میانی یها ههد

 دیمیم بیستم نقر
 نوآوری

 نرتتهرکا به یها وریتنا یههنددتوسعهو  آورنو دیتر ینتررآکا ین ادر ا

 س ا هنشد

 دوره پن م
از صر )معادوران 

 ن(تاکنو 1334

جانبه  چند دیکررو

در خصور 

 کارآترینی

 شدو ر کوچک یهارکاو  کس  دی اا جدید  مو با نهمزمادوره،  یندر ا

و  زسا ینا یهکنند تسریع انبعنو ترینیرآکا نشد شناختهو  دیقتصاا

 جل  شتهر ینا به یاز برف جامعه و مراکز آموزش دییاز توجه رها،کا

 شد.

 هایی عالواژه بر ت ینکه در هر دوره ا یا. به نونهنرددیقبل باز م یاربس یهااسلاتفاده از واژه کارآترینی به سلاال   یخیتار سلاابقه 

تراد ا یازهایخار، ن یمقطع زمان یککه بتواند در  شلالاودیم یابیخوب ارز یزمان یف،تعر یاالم  . یکداشلالاته اسلالا   یدتاک یخاصلالا

ه به با توج ی،ف زمانمختل یخود دارد، در دوره ها یفکه در تعر یو ابهام یچیدنیپ یلبه دل یزجلاامعلاه را پلااسلالالاخ دهد. کارآترینی ن   
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 ایپدیده و "ایرشلالاته میان"المی  کارآترینی مختلف به خود نرتته اسلالا . یفتعار کرد،یمردم را مرتفع م یازهایناز  یککدام ینکها

 با و مختلف هایرشلالاته در را کارآترینی به مربوط هایپرسلالاش دلیل، دانشلالامندان همین به. اسلالا  "التقابی"های رشلالاته از نلچین

هایی مشلالالاخص برای اند، و هر یک، به اقتالالالاای دیدناه خود، تعریفی خار و ویژنیبررسلالالای کرده متعدد هایروش و هانظریه

 را اتراد دارند. الم روانشناسی، شخصی  توجه اقتصلاادی  رشلاد  در و کارآترینی نوآوری نقش به اند. اقتصلااددانان کارآترینی رسلایده 

اسلالا . رهیات  اجتماای ترهنگی، کارآترینی را  کرده بررسلالای نوآورانه رتتارهای و کارآترینانهاقدامات  ماهی  و الل درک برای

 کار اسلالا . جامعه و کسلالا  ظهور بر موثر اجتماای از اوامل داند و از نظر آنها سلالااختارمی محیطی یا خارجی اوامل تاثیر تح 

پردازند. رهیات  می کارآترینی مطالعه به اجتماای و سازمانی بچارچو در و نوآوری سازمانی توییر از تحلیلی درک ارائه شلاناسلاان با  

 دادند، توسلالاعه دولتی مدیری  را به کارآترینی مدیریتی نیز با مهم دانسلالاتن ارزش و مفاهیم ارزشلالای در خلق کسلالا  و کارها، مطالعه

. بر اساس (سند نقشه جامع المی کشور)اس  تاکید اقتصلاادی مورد  وریبهره از بیش سلایاسلای   و اجتماای وریبهره که جایی یعنی

نظر آنها کارآترینی از تمرکز بر پیامدهای کارآترین به صلالاوری مدیری  کارآترینانه در حال تکوین اسلالا . این امر با توجه به سلالایر   

های اجتماای و مدیریتی نیز قابل تایید اس . همه این اوامل ما را به به سلاوی نگاه  های صلارتا اقتصلاادی  تحو ت کارآترینی از نگاه

ق توان با آموزش، کارآترینی را در اتراد محقدهند که کارآترینی بر خمف تصور  ل ، امری وراثتی نیس  و میاین سلام  سوپ می 

 (. ریتصونردد )ایان مینرداند. بدین ترتی  اهمی  و جایگاه آموزش کارآترینی بیش از پیش نم

 

   ترایند تحو ت در حوزه کارآترینی در نذر زمان3 ریتصو
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دهد که کارآترینی از چیسلاتی کارآترینی شروع شده و با نذر از چرایی کارآترینی در دوران معاصر به چگونگی  این نمودار نشلاان می 

پیش  نماید. بدین ترتی  این سلالالاوالپردازد. پرداختن بلاه چگونگی کلاارآترینی مبحا آموزش کاراترنیی را مطرح می  کلاارآترینی می  

آید که چه پیادمدهایی از کارآترینی مورد انتظار اسلالا  و باید به چه صلالاورت با این پیادمدها در نتی ه آموزش کارآترینی دسلالا    می

به  های مختلفها و پیامدهای آن را مطرح می شود و از دیدناهی و انواع اثربخشلای یات . برای این منظور موضلاوع آموزش کارآترین 

 شود.بررسی .و ت زیه و تحلیل آن پرداخته می

 آموزش کارآفرینی .1.4

های زندنی بشلالاری را تح  تاثیر قرار داده اسلالا . اهمی   آموزش کارآترینی از مهمترین مسلالاائلی اسلالا  که امروزه همه حوزه 

جهانی  بانبان جهانی کارآترینی مشلااهده کرد. جایی  که کنسرسیوم دیده توان در سلاند دیده ر جوامع امروز را میآموزش کارآترینی د

کنسلالارسلالایوم به این . های رتیه بندی کشلالاورها قرار داده اسلالا (، آموزش کارآترینی را به انوان یکی از شلالااخصGEM)1کارآترینی

 قال  در و داده قرار ارزیابی مورد مختلف در کشلالاورهای را کارآترینانه هایتعالی  سلالااله هر 1333 سلالاال از مرجع مهمترین انوان

های المی و تنی، در نزارش این کنسلالارسلالایوم آمده اسلالا  به دلیل تحو ت پر شلالاتاب در حوزه  .نمایدمی منتشلالار سلالاا نه نزارش

بدیل شده های کشورها تهمچنین کاهش ذخایر زیرزمینی و اتزایش تقر و بیکاری مفهوم کارآترینی به مفهومی مهم در سلایاستگذاری 

ر از اند. با توجه به توییرات حاصلالال در ترایند تکامل بشلالاشلالاتهای که امروزه الگوی توسلالاعه را مبتنی بر کارآترینی نذااسلالا . به نونه

درمی یابیم که منابع و ماهی  قدرت در هر یک از این مراحل توییر کرده  جلاامعلاه سلالالانتی به صلالالانعتی و سلالالارس جامعه ابمااتی،  

، به لوین تاتلره ایدناس دساابر (. 4 جدولتاتلر لوینا هیدناد سساا بر یبشلالار تکامل ندیدرترا رتقد  یماه و  منابع4 جدولاسلا ) 

توان دیلاد کلاه در جلاامعلاه ابمااتی قدرت از نوع دانش و ماهی  آن از نوع دانایی اسلالالا . این دانش همان نیروی محرکه     خوبی می

. بنابراین توییرات اسلااسی  (1333 ی،جمال ی وانیدار احمدپور)باشلاد  ها میتصلامیمات خمقانه برای کارآترینی و تحقق کسلا  و کار  

دنیلاا کلاارآترینی را به یکی از ملزومات پیشلالالارت  و بقای جوامع بدل کرده اسلالالا . برای اینکه از این توییرات اق  نمانیم و بتوانیم   

زش، که پایه و اسلالااس دانش و دانایی اسلالا ، این ها و بخصلالاور آموجامعه خود را با آن به پیش بریم، نیاز داریم تا در همه ارصلالاه

 توییرات را اامال کنیم.

 

1 .Global Entrepreneurship Monitor 
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 تاتلر لوینا هیدناد سساا بر یبشر تکامل ندیدرترا رتقد  یماه و  منابع4 جدول

 لوین تافلره ایدگاس دساابر فرایند تکامل بشری رت درقد و ماهیت منابع

 نوع جامعه جامعه سنتی جامعه صنعتی طلاعاتیاجامعه 

 منبع قدرت بازو ژینرا و دهما نشدا

 ماهیت قدرت خشون  وتثر ناییدا

 آموزش کارآفرینی  های اثربخشی .1.1

، نسلاب  به اولین دوره کارآترینی که توس  مایلز  (2413وسلالو و همکاران،  ر )با وجود رشلاد آموزش کارآترینی در دنیای معاصلا  

نردد، این ، هنوز مشلاخص نیس  که وقتی از آموزش کارآترینی صحب  می (2443کاتز ، د )شلا میس در دانشلاگاه هاروارد پیشلانهاد   

ی های کارآترینانه در اتراد در دنیای معاصلالار بر کسآموزش دقیقا به دنبال تحقق چه اهداتی اسلا ب با توجه به اینکه لزوم ای اد مولفه 

شلاخصیتی،   هایانه در اتراد متفاوت اسلا . اتراد با توجه به ویژنی های کارآترینپوشلایده نیسلا ، اما چگونگی ای اد و پرورش مولفه  

 هلالاای تردی میزانکننلالاد. زیرا این تفلالااوتاجتملااای و ترهنگی متفلالااوت، در تلالااثیرپلاذیری از آموزش کلاارآترینی متفلالااوت املالال می   

ایی که دهد. از آن تح  تاثیر قرار میهای کارآترین در اتراد را های کارآترینانه و لزوم پرورش مولفهمنلادی و نیلااز بلاه تعالی    امقلاه 

های آموزش کارآترینی در اتراد باید مشلالاخص آموزشلالای، تاثیر در ترانیران آن اسلالا ، و بنابراین انواع اثربخشلالای  هدف نهایی از هر

 تاثیرنذار نباشند.در اتراد  یکسان  به میزانتواند های متفاوت، مینردند  زیرا اثربخشی

ویژه زمانی که معیارهای اثربخشی به خوبی تعریف نشده باشد، های مناسلا  اثربخشی آموزشی، به صبا این حال، انتخاب شلااخ 

. برای این منظور این دکنو این امر اسلالاتفاده از یک روش ارزشلالایابی مناسلالا  را الزامی می( 1332)مقیمی و همکاران،  دشلالاوار اسلالا 

دل ارزشیابی چهار سطحی کرک پاتریک به انوان یکی از مشهورترین م(. 2443)تایول، دهدنوشلاتار مدل کرک پاتریک را پیشنهاد می 

هایی مانند  ادم . ویژنیدبه صورت تکمیلی مطرح ش 1332میمدی به بور مقدماتی و در سلاال   1323های ارزشلایابی، از سلاال   مدل

، (2443 ،یلیو ن ولیتا) محیطیکنندنان، اسلالاتقمل متویرهای تردی و های اسلالااسلالای، املکرد قبلی مشلالاارک  آوری دادهنیاز به جمع
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های آموزشلالای مناسلالا  کرده این مدل را  برای بسلالایاری از موقعی  (2443 گ،یو هان دسلالاونیوید) جامعی ، سلالاادنی و املی بودن

( 2443کاتز،  ( )2443 ول،ی)تا 1اسلالالا . این ملادل شلالالاامل  چهار ترایند کلی اسلالالا  که ابارتند از  واکنش، یادنیری، رتتار و نتای  

 نردد.بنابراین اثربخشی آموزش کارآترینی بر اساس مدل کرک پاتریک بررسی می. (2442 ،کوراتکو)

نن انده شده  2جدول اند، در آموزش کارآترینی که از مطالعات نظری و یا تحقیقات املی بدسلا  آمده بررسلای انواع اثربخشلای  

در خصور انواع اثربخشی آموزش کارآترینی در  هاییها و شلاباه  توان مشلااهده نمود که تفاوت اسلا . بر اسلااس این جدول می  

دو دیدناه  توان بینبندی اثربخشلالالای آموزش کارآترینی در تحقیقات و نظریات مختلف را میتحقیقلاات مختلف وجود دارد. دسلالالاته 

ا راه رشلاود که اتراد باید تشلاویق شلاوند تا کس  و کار خود    بندی کرد. در تعریف محدود ترض میببقه "3نسلاترده "و  "2محدود"

 ،یلیو ن ولیا)ت کندنرایی، خمقی ، متکی به خود بودن و نوآوری تاکید میاندازی کنند، در حالی که تعریف نسلالالاترده بر ترصلالالا 

 اند.بندی کردهها و مطالعات، اثربخشی آموزش کارآترینی را در میان دو تا چهار اامل مختلف دسته(. هر یک از این مدل2443

 . دسته بندی اثربخشی آموزش کارآترینی در مطالعات مختلف حوزه آموزش کارآترینی2جدول 

دسته بندی اثربخشی آموزش 

 کارآترینی
 منبع انوان مقاله سال

 کارآترینی دربارة آموزش

 کارآترینی برای آموزش

 کارآترینی در آموزش

2443 Youth entrepreneurship and 
government policy 

 (1334و همکاران،  یک ور)

 درک و شناخ  کارآترینی

 داشتن تفکر و ذهنی  کارآترینی

 تبدیل شدن به کارآترین اقتصادی

2442 State-of-art of enterprise 
education in Europe 

 (2421)السالماه و کالینان، 

 

1 .Reaction, Learning, Behavior, Results 

2 .narrow 

3. wide 
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ها ها، انگیزهیادنیری نظری )ارزش

 ( هاو نگرش

 های املیمهارت

 )حقایق حقوقی(دانش واقعی 

1331 
University training for 

entrepreneurship: Swedish 
approaches 

 (2413رحمان و همکاران، )ابد

 ها و آرزوهای شخصیارزش

 دانش آکادمیک در مورد کارآترینی

 تشکیل کس  و کار و تولید ثروت

2443 

Entrepreneurship across the 
life span: A developmental 
analysis and review of key 

findings 

 (2421 ،یو موش یساکت)

 های کارآترینانهتوسعه نگرش

 های کارآترینانهتوسعه مهارت

 ای اد سرمایه نذاری جدید

2444 

Making progress in 
promoting entrepreneurial 
attitudes and skills through 

Primary and Secondary 
education 

(Europeia, 2004) 

 ادراکات متب  در مورد کارآترینی

 های کارآترینیدانش و مهارت

 قصد درنیر شدن در کارآترینی

2422 

Characteristics and Effects of 
Entrepreneurship Education 

Programs: A Systematic 
Review. 

 (2413و همکاران،  یدری)ح

 املکرد کارآترینی

 کار شخصیامکان شروع کس  و 
2444 

Entrepreneurial intentions 
and education: Effects on 

low-income students 
 (2444 تس،ی)ب

 ذهنی 

 هانظریه

 هامهارت

2443 

From craft to science: 
Teaching models and 
learning processes in 

entrepreneurship education. 

 (2412و همر،  ی)ترا

متب  نسب  به رتتار ای اد نگرش 

 کارآترینانه

 اتزایش سطت شایستگی کارآترینی

2413 
"Entrepreneurship 

education–status quo and 
prospective developments." 

 (2412 ک وس، )
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 های کارآترینیتوسعه مهارت

 راه اندازی  کس  و کار
2443 

Is business creation the 
mean or the end of 
entrepreneurship 

education? a multiple case 
study exploring teaching 

goals in entrepreneurship 
education 

 (2443 ،یسیو م سیلوئ)

 هاشناخ  ترص 

 ت میع منابع در مواجهه با ریسک

 ت اری سازی یک مفهوم

 شروع یک سرمایه نذاری ت اری

2443 
"Developing the enterprise 

curriculum: building on rock, 
not sand.". 

 (2442و همکاران،  یتیه)

بر این  نردد.های مختلف آموزش کارآترینی ان ام میبندی اثربخشیهای مدل ارزشلایابی کرک پاتریک، دسلاته  با توجه به ویژنی

اسلااس سلاطت اول مدل یعنی واکنش کتناظر با مفهوم بینش اسلا . سلاطت دوم یعنی یادنیری متناظر با دانش اس . سطت سوم یعنی     

 (.2جدول ( )4نردد)تصویر رتتار با مهارت متناظر اس  و سطت چهارم که نتای  نام دارد با کس  و کار متناظر می

 

   اثربخشی های مختلف آموزش کارآترینی4 ریتصو
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   ابعاد اثربخشی آموزش کارآترینی مستخر  از مدل کرک پاتریک2جدول 

سطوح و مولفه های مدل 

 کرک پاتریک

مولفه های 

اثربخشی 

آموزش 

 کارآفرینی

های اهداف آموزش مولفه

کارآفرینی مستخرج از 

 مطالعات

 منبع

 سطح اول:

 واکنش

پاسخ 

یادگیرنده 

به تجربه 

 آموزشی

 بینش

نی  کارآترینی، ذهنی  

کارآترینی، خودکارآمدی، ازت 

دهی و انتقال نفس، شکل

های کارآترینانه، قصد نگرش

کارآترینی، نیاز به موتقی ، 

پذیری، منبع ریسکتمایل به 

 کنترل درونی.

(، 2443(، )دیمون و لرنر، 1331)یوهانیسون، 

(، 2444(، )اروپایا، 2422)دو سوسا و همکاران، 

(، )تایول و نیلی، 2422)کاوالکانته و همکاران، 

(، )کوکرتز، 2414(، )موبرگ و همکاران، 2443

(2443(، )جونز، 2413(، )آلبورنوز پاردو، 2413  

 سطح دوم:

 ادگیریی

نتایج 

یادگیری 

یادگیرنده 

و افزایش 

دانش، 

مهارت و 

نگرش 

نسبت به 

تجربه 

 حضور

 دانش

مدیری  مالی برای سودآوری 

های دستورالعمل کس  و کار،

کارها،  و اندازی کس راه

های کارآترینی و دانش مهارت

مدیری ، دانش ت ارت بین 

الملل، مدیری  مالی،  

های تروش، استراتژی

 سازیالمللیای بینترآینده

 و لرنر، مونید) (2442و همکاران،  یتیه)

( 2422دسوسا و همکاران، (  )2443

کاوالکانته و همکاران، ( )1331 سون،یوهان)ی

و  ( )امینی2443 ،یلیو ن ولیتا ( )2422

 (2442همکاران، 

 سطح سوم:

 رفتار

ار تغییر رفت

و بهبود 

آن در 

 یادگیرنده

 مهارت

آموزش کارآترینان یا 

متخصصان، کس  مهارت 

کارآترینی، مدیری  دانش در 

موتقی  کارآترینی،  ای اد 

الگوهای رتتاری جدید،  

و  اولوتواز( )2423و همکاران،  ل)دی

( 2443و لرنر،  مونید(  )2423همکاران،

( )دو سوسا و 2414موبرگ و همکاران، )

 (2412مارکز و آلبوکرک،  ( )2422همکاران، 

( 2443 ،یلیو ن ولیتا ( )2413)آلبورنوز پاردو، 
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آمادنی موتقی  آمیز در ای اد 

 مشا ل جدید

(، 2444 ،یسیو م سی(، )لوئ2443)جونز، 

( )موبرگ و همکاران، 1331 سون،یوهانی)

  مارکز و 2443و لرنر،  مونی(، )د2414

 (2444(، )اروپا، 2412آلبوکرک، 

سطح 

چهارم: 

 جنتای

نتایج  و 

تاثیر 

نهایی 

 آموزش

کس  و 

 کار

خود اشتوالی و خوداتکایی، 

قصد راه اندازی کس  و کار، 

احتمال درنیر شدن دانش ویان 

 های کارآترینانه،در تعالی 

اقدام  کس  و کار کوچک،

 املی برای 

 راه اندازی کس  و کار

 ،یلیو ن ولیتا( )2422کاوالکانته و همکاران، )

 سی( )لوئ2443)جونز،  (2413)کوکرتز،  (2443

( 2422( )تولورونسو و همکاران، 2443 ،یو ماس

 (2414و همکاران،  کی)اوسترب

 

 

 برنامه درسی   .1.4

و معنی آن ابارت اسلالا  از تاصلالاله و مقدار  نامدمی آموزش قل  را آن ارنشلالاتاین کهاسلالا    curriculumبرنامه درسلالای معادل

 را برنامه درسلالایتعاریف مختلفی از برنامه درسلالای وجود دارد. شلالاریعتمداری  .راهی که ترد باید بی کند تا به هدف یادنیری برسلالاد

های نروهی و تردی و سلاایر اامالی که شلاانرد تح  سلارپرسلاتی و راهنمایی مدرسه ان ام     ها، تعالی کلیه ت ارب، مطالعات، بحا

ابارت اس  محتوا و جریان رسمی و  یررسمی برنامه درسی . از نظر رونالد دال نیز، (1332شریعتمداری،)کند ، توصلایف می دهدمی

در تعریف برنامه درسلالالای  "آیزنر"(. 14 2411)کلینگر و شلالااندلن،   دیرنکه از سلالاوی یادنیرندنان تح  نظارت مدرسلالاه ان ام می  

د نبرنامه درسلای ابارت اسلا  از یک سلسله وقایع آموزشی براحی شده که به قصد تحقق نتای  آموزشی برای یک یا چ  »  نوید می

برنامه درسلالای، در واقع همان بر اسلالااس تعاریف نفته شلاده   .(14  1334)وان د وان  و همکاران،  دانش آموز پیش بینی شلاده اسلا   

برنامه آموزشلای پیشنهادی اس  که بیانگر کشاندن یادنیرنده به سویی اس  که برای رشد وی ترجیت داده شده اس  و تکیه بر نظام  

این  (.1332ظهیر، پور)تقی ها، و ان ام دادن مقاصلالاد تربیتی اسلالا ، تحقق هدفهانای رسلالایدن به آرموسلالایله ای برا و ها داردارزش

از یک برنامه کلی و امومی در  اس  برنامه درسلای ابارت بیان شلاده اسلا . از نظر او   ( 1323نود ) تر از نظر تعریف با نگاهی کلی
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های آن یادنیرندنان قادر شلاوند صلامحی    نردد تا در سلاایه ن ارائه میارتباط با محتوای آموزشلای که توسلا  مدارس به دانش آموزا  

 ای خار آماده شوند.های تنی و حرته زم را در خود بوجود آورده و برای ورود به حوزه

 های برنامه درسی دانشگاهیویژگی .1.4

ای در های اصلالالی آموزش االی اسلالا  که نقش تعیین کنندهبرنامه درسلالای دانشلالاگاهی نیز یه انوان یکی از اناصلالار یا خرده نظام

 کنند. بنابراین قبل از هر تصلامیم و قااوت نسب  به های آموزش االی از نظر کمی و کیفی ایفا میراسلاتای تحقق اهداف و رسلاال   

ی و های تکنولوژی اقتصادی، سیاسی، اجتمااه صلاورت سلایسلاتماتیک به شلاناسایی جریان    برنامه درسلای دانشلاگاهی، نخسلا  باید ب   

اد شده های ای نذارند پرداخته شلاود. و از انواع و میزان تاثیرات و مسلالاائل چالش ترهنگی که بر آموزش االی و اناصلار آن تاثیر می 

نندنان برنامه درسی در قرن بیس  و یکم باید به این نکته ناشلای از آنها در هر یک از اجزای مربوبه آناه شد. به بوری که تدوین ک 

های جهانی و ها، بلکه باید واقعی های داخلی سازمانتوجه داشلاته باشلاند که در ارائه برنامه درسی مناس ، نه تنها بایستی خ  مشی  

 شرای  دنیای کنونی را نیز مدنظر قرار دهند.  

ای در راستای حل مسائل و رشد جامعه ایفا های دانشگاه باید نقش سازندهرسال برنامه درسلای دانشلاگاهی در راستای اهداف و   

های مختلف را در راستای نیازها و تحو ت قرار داده، به نحوی که از جامعی  و مناسب   زم برخوردار بوده و ضمن نماید و رشلاته 

رن  و پرن، نارزشها و میراث ترهنگی نیز برردازند ) پاسلاخگویی و توجه به نیازهای تردی دانشلا ویان، به مشلاکمت اجتماای و به   

برنامه درسلالای . نردد( تقسلالایم می1به بور کلی برنامه درسلالای به دو بخش رسلالامی )آشلالاکار( و  یر رسلالامی )پنهان    (.12  2244

 ی،روانشناخت برنامه درسی پنهان شامل تعاممت .شودای تلقی میشلاامل موضلاواات درسلای و آموزشلاهای مدرسه     رسلامی)آشلاکار(  

(. آنچه در 2413 ،یماناج) باشلالادآموزان میها و امیق بین معلمان و دانشهن ارها، پویایی نروه، احسلالااسلالاات، ت ربیات، نگرش 

 پردازیم برنامه درسی آشکار اس .  این ا ما به آن می

 عناصر برنامه درسی   .1.4

 

از مقدار و کم و کیف آن در زمان و مکان ابمع پیدا توان برنامه درسی پنهان بخش پیچیده برنامه یادنیری ترد را تشکیل می دهد. به هیچ وجه نمی.  1

آیند، از هر دری سخن می نویند، آنان در واقع ت ربیات یادنرتته خود را به صورت  یر مستقیم در اختیار کرد. دانش آموزان وقتی به نرد هم جمع می

 .دهندیکدیگر قرار می
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 یک از و باشدمی متفاوت مختلف، هایدیدناه از که اس  مؤثر آموزشی دورة یک درسی برنامۀ نیریشکل در مختلفی اناصلار 

 درسی برنامۀ اناصلار  که باشلاد می کمین به متعلق الگو، ترینکامل . (13   2414و همکاران،  گزیرودر) نیردمی بردر را انصلار  نهُ تا

 ابزار و منابع تدریس، راهبردهای یادنیری، هایتعالی  محتوا، ها،هدف  از ابارتند اناصلالار این  کندمی تقسلالایم بخش نهُ به را

ابارتند از    که اسلالا  ایچهارمرحله الگوی ،والگ ترینرای  اما. آموزاندانش بندینروه محی ، و تالالاا زمان، ارزشلالایابی، یادنیری،

در این مرحله اناصر چهارنانه برنامه درسی (.  14  2422و همکاران،  یال (p. 10)اس   ارزشلایابی تدریس و  روش-محتوا-هدف

ها در چهار انصلالار برنامه آموزش معماری، از برنامه درسلالای مصلالاوب وزارت الوم، تنون و تحقیقات، اسلالاتخرا  نردید. ببقه بندی 

 ( )2نردد )تصویر ما را به ده شاخص متفاوت رهنمون ساخ  که در جدول ارائه میدرسی 

 

.) 

   اناصر برنامه درسی رشته معماری3جدول 

 اناصر برنامه درسی مستخر  از دروس معماری اناصر برنامه درسی

 پرورش قدرت تخیل، تعقل و ت سم های براحیتقوی  مهارت هدف
تلفیق مباحا نظری و 

 املی

 ایمتوای ترکیبی و بین رشته محتوای تخصصی معماری محتوا

 بازدیدها و سفرهای المی پروژه املیکرکسیون و  سخنرانی روش تدریس

 روش ارزشیابی
ارزشیابی مستمر و پروژه 

 املی
 آزمون نهایی

 اناصر برنامه درسی مستخر  از دروس معماری اناصر برنامه درسی

 پرورش قدرت تخیل، تعقل و ت سم های براحیتقوی  مهارت هدف
تلفیق مباحا نظری و 

 املی

 ایمتوای ترکیبی و بین رشته محتوای تخصصی معماری محتوا

 بازدیدها و سفرهای المی پروژه املیکرکسیون و  سخنرانی روش تدریس

 روش ارزشیابی
ارزشیابی مستمر و پروژه 

 املی
 آزمون نهایی

 اناصر برنامه درسی مستخر  از دروس معماری اناصر برنامه درسی

 پرورش قدرت تخیل، تعقل و ت سم های براحیتقوی  مهارت هدف
تلفیق مباحا نظری و 

 املی

 ایمتوای ترکیبی و بین رشته محتوای تخصصی معماری محتوا
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   اناصر برنامه درسی2 ریتصو

ی ارتباط ، مدل مفهومزیر نمودار درن محقق کنیم. آحال که با اناصلار مهم برنامه درسلای آشلانا شدیم باید بتوانیم کارآترینی را در    

بین اثربخشلالای آموزش کارآترینی با اسلالاتفاده از مدل کرک پاتریک تبیین شلالاده اسلالا . مدل کرک پاتریک به انوان مدل ارزشلالایابی    

مه نیاز ادا در نماید.یادنیری، اثربخشلالای آموزش کارآترینی را بر اسلالااس چهار بعد بینش، دانش، مهارت و کسلالا  و کار تعریف می  

 توانند تاثیرات آموزش کارآترینی را محقق نردانند )داریم تا بدانیم هر یک از اناصر برنامه درسی معماری چه میزان می

 (.  پژوهش یمفهوم مدل  2 ریتصو

عناصر برنامه درسی

هدف

محتوا

روش تدریس

روش ارزشیابی

 بازدیدها و سفرهای المی پروژه املیکرکسیون و  سخنرانی روش تدریس

 روش ارزشیابی
ارزشیابی مستمر و پروژه 

 املی
 آزمون نهایی
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 پژوهش یمفهوم مدل  2 ریتصو

تلف آموزش های مخبرای سلالان ش مدل مفهومی پژوهش که به دنبال بررسلالای رابطه میان تاثیر برنامه درسلالای بر تحقق اثربخشلالای

امه از آنها در انتهای پرسشنای تدوین شد که در اختیار اساتید م رب معماری قرار نرت . کارآترینی اسلا  پرسلاشنامه محقق ساخته  

ه توضلایت و نکات تکمیلی را قید کنند. از میان اسلااتیدی که پرسشنامه را دریات  کرده بودند، پس از کنار   خواسلاته شلاده بود هر نون  

نفر از اساتید  2پرسشنامه صحیت از اساتید معماری استخرا  شد.  33های مخدوش و ناقص م موع هایی با دادهنذاشلاتن پرسشنامه 

د. پرسشنامه ها از آنها بهره نرتته شضاته کرده بودند که در قسم  تحلیل یاتتهنفر نیز نکات تکمیلی به پرسلاشلانامه ا   3نکات کلی و 

 و تحقیق املیات الگوی نهایی ارزیابی سوال براحی شده بود. برای 12ای لیکرت شامل در قال  سلاوا ت بسته با بیف پن  درجه 

و  صوری ااتبار از پرسشنامه ااتبار بررسی استفاده شد. جه از تحلیل ااملی  وابسته و مستقل متویرهای وابسلاتگی میان  رابطه تعیین

Kaiser-Meyer-Olkin (KMO  )نیری  اس . اندازه شده استفاده (4,33)کرونباخ آلفای روش از پرسلاشلانامه   پایایی و محتوایی

( Sig ،43/2232=2χ=44/4(. همچنین نتای  آزمون بارتل  )KMO= 0.805کفلاایلا  نمونلاه برداری را برای تحلیلال تلاایید کرد )     

ا  . برو ادامه و اسلالاتفاده از سلالاایر مراحل تحلیل ااملی جایز اسلالا ها همبسلالاتگی خوبی وجود دارد، از این دهند بین نویهنشلالاان می
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، که هر دو در  4,22بزرنتر از  میانگین واریانس اسلالالاتخرا  شلالالادهو روایی همگرا با   0.7( بیش از  CRترکیبی )محاسلالالابه پایایی 

 (.  3محدوده قابل قبول قرار داشتند، سازه زیر به انوان مدل نظری پژوهش مورد تایید قرار نرت )تصویر 

   مدل نظری پژوهش3 ریتصو

 روش تحقیق .5

 یبندتهدس ،یاز نوع همبستگ یمایشیپ یفیتوص یهاو روش پژوهش  یبا ماه ،یکاربرد یهاپژوهش حاضلار در دسلاته پژوهش  

از نوع  یریناند. روش نمونهقرار نرتته یمورد بررس یبه انوان جامعه آمار ران،یا یهادانشگاه یکارشناس انیدانشلا و  هی. کلنرددیم

استان به  24بودند،   یبا رشته معمار ییهادانشلاگاه  یکه دارا ییهااسلاتان  نینخسلا  ابتدا از ب  حلهبود. در مر یادو مرحله یاخوشلاه 

ه ها بود. در مرحله دوم با توجه به اینکدانشگاه نیدر ا انیبه دانش و یها دسلاترسلا  بانتخا نیا لیانتخاب شلاد. دل  یصلاورت تصلاادت  

نامشلالاخص و نامحدود اسلالا ،  یاین جامعه آمار یاسلالا  و تعداد و چارچوب ااالالاا یمعمار انیدانشلالا و هیکل قیتحق یجامعه آمار

 یبندمیخوشه مورد استفاده قرار نرت . بر این اساس کشور به پن  منطقه شمال، جنوب، شرپ،  رب و مرکز تقس یرینواحد نمونه
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مرحله  نیدر ا .رت یان ام پذ وردر منابق پن گانه کش یریننمونه  ،یمعمار انیبه تمام دانشلا و  میتعم  یقابل  ادیا ینشلا . و برا 

کار تا زمان  نیآنها به امل آمد. ا انیدانش و نیب یتصادت یریننمونه ،یپن گانه کشورمنابق  یهابه دانشلاگاه  یبا توجه به دسلاترسلا  

دق  برآورد  و p=0/5 جامعه نامحدود، با در نظر نرتتن مقدار نیاندازه نمونه در ا نیی. تعات یادامه  ازیاشلالالاباع ح م نمونه مورد ن

ممکن  نکهی. با توجه به ادینرد نیینفر به انوان ح م نمونه تع 314 نیمحاسلالابه شلالاد. بنابرا 4,32 نانیو سلالاطت ابم 4,42 با  یمسلالااو

 یهادانشگاه یمعمار انیدانش و نیپرسشنامه در ب 434باشلاند در کل   یکات یتاقد بار ابماات ایها مخدوش و پرسلاشلانامه   یبود برخ

 زاراتو با استفاده از نرم یمعاد ت ساختار و با استفاده از روش یآورپرسشنامه جمع 424 انیم نی. در ادینرد عیوزمختلف کشور ت

SPSS و Smart PLS قرار نرت  لیو تحل هیمورد ت ز. 

ها بر اسلااس رویکرد اسلاممی تدوین شد و از پاسخ دهندنان خواسته شد با در نظر نرتتن این موضوع که این الگو   پرسلاشلانامه  

برای یک کشلاور اسممی تدوین میگردد و می کوشد تا بر اساس معیارهای اجتماای، ترهنگی، ااتقادی و اقتصادی موجود در تعالیم  

 شور ایران، به پرسشها پاسخ نویند.    های بومی کاسممی، و همچنین ویژنی

 ییمحقق شد. روا یبا اخذ نظرات متخصلاصلاان و خبرنان آموزش معمار   ییو محتوا یصلاور  ییروا قیپرسلاشلانامه از بر   ییروا

 نی. بنابرادیستفاده نردا ییایسن ش پا یبرا فیکرونباخ و تنص ینش . از آلفا یبررسلا  یدییتا یاامل لیبا اسلاتفاده از تحل  زیسلاازه ن 

 ینشلالا . ادد آلفا لیو تحل هیبدسلالا  آمده ت ز  یقرار نرت  و نتا یمعمار انیاز دانشلالا و فرن 32 اریها در ابتدا در اختپرسلالاشلالانامه

بخش اول و  نیب یبدسلا  آمد. همبستگ  4,31و  4,33  یسلاوال بودند به ترت  24 یدارا کیدو بخش مختلف که هر  یکرونباخ برا

 زیکرونباخ پرسشنامه ن یضری  آلفا نی. همچندشلا  لیتحصلا  4,32 ناتمن ادد یسلااز مهیدو ن  یو ضلار  4,31دوم سلاوا ت برابر با  

  .بدس  آمد 4,33مقدار 

اسلالاتفاده شلالاد.   (PLS)1جزای به روش حداقل مربعات یمدلسلالااز کیپژوهش، از تکن یآزمون مدل مفهوم یبخش اول برا در

. ح م برخوردار اس  محورانسیکوار یساختار یهانسلاب  به مدل  یبا تر یریپذبودن از انعطاف محورانسیوار لیروش به دل نیا

نیری از نوع سلالاازنده، قدرت پیش بینی مناسلالا ، پیچیدنی مدل )تعداد زیاد اندازه هایها، مدلبه نرمال بودن داده ازینمونه کم، ادم ن

اس   یگرید یایی شده، آزمودن ت وری و ترضیه از مزابندها(، توسعه ت وری و نظریه، استفاده از متویرهای ببقهها و شلااخص سلاازه 

 

1 .PLS-SEM 
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(. در بخش دوم 2413( )سرستدت و چاه، 2414،یو ته در)سان نرداندیو سلان ش آنها مناس  م  هاهینظر یبررسلا  یرا برا PLS که

 یبرا یت آزمون . ازرت یصلالالاورت پذ لکیو-و ریبا اسلالالاتفاده از آزمون شلالالااپ رهاینرمال بودن متو یکم یرهایمتو لیتحل یمطالعه برا

 IBM ادهاسلالاتف ورداسلالاتفاده شلالاد. نرم اتزار م یفیک یرهایمتو نیرابطه ب یبررسلالا یبرا دوی دو نروه مسلالاتقل و از آزمون ک سلالاهیمقا

SPSS 25.0 در نظر نرتته شد % 2 یدار یو سطت معن. 

 های پژوهشیافته .6

 توصیفی آمار تحلیل .4.1

درصد  24سال،  22درصد زیر  22که از نظر از نظر بازه سنی،  مشلاخصلاات جمعی  شلاناسی پاسخگویان نشان دهنده این اس     

درصد مرد،  32درصد زن و  24سلاال بودند. از نظر  جنسلای ،    32درصلاد با یی   24و  32-34درصلاد بین   32سلاال و   34-22بین 

 44اظ اشتوال درصد دکتری بودند. از لح22درصد کارشناسی ارشد و  22درصلاد کارشلاناسی،    22بودند. از نظر وضلاعی  تحصلایلی   

درصد در 32های دولتی، و درصد در دانشگاه 23درصلاد شا ل هستند. از لحاظ نوع دانشگاه نیز   22درصلاد محصلال یا  یرشلاا ل و    

 (. 3جدول های  یردولتی تحصیل می کنند )دانشگاه

 

 

 

 یشناس  یجمع یها اتته  ی3جدول 

 درصد تراوانی سطوح مولفه

 سن

 %22 142 22زیر 

22-34 34 24% 

34-32 142 32% 

 %24 33 32با ی 
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 جنسی 
 %24 223 زن

 %32 122 مرد

 مدرک و مقطع تحصیلی

 %22 143 کارشناسی

 %22 212 کارشناسی ارشد

 %22 34 دکتری

 اشتوال

محصل یا  یر 

 شا ل
132 

44% 

 %22 232 شا ل

 نوع دانشگاه
 %23 234 دولتی

 %32 134  یردولتی

 

 استنباطی آمار تحلیل .4.4

و ارزیابی مدل  1نیریدارند  ارزیابی مدل اندازهبیلاان می  PLS( دو مرحللاه را در هر تحلیلال   2412ترانکو )-روللادان و سلالالاانچز 

 بررسی به نیریاندازه نامند. در حال  کلی مدلمی درونی مدل را ساختاریمدل  و بیرونی مدل را نیری اندازه مدل، که 2سلااختاری 

 را مکنون متویرهای رواب  و هاترضلالایه نیز سلالااختاری الگو پردازد، ومی پژوهش هایسلالاازه و نیریاندازه ابزارهای روایی و ااتبار

 .دهدمی قرار سن ش و آزمون  مورد

 گیریمدل اندازه .4.4.1

هر  3ترکیبی . ااتبار2ها، نویه از یک هر . ااتبار1سلالاه  ویژنی قابل بررسلالای اسلالا    ( با 1331و  کر) ترنل سلالاازه از نظر  ااتبار

شلالاود.  به انوان ااتبار سلالاازه خوب در نظر نرتته می 4,3. بار ااملی با ی 4شلالاده اسلالاتخرا  واریانس . متوسلالا 3ها و یک از سلالاازه
 

1 . Measurement model 

2 .Structural model 
3 . composite reliability 

4 . average variance extracted (AVE) 
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 خطا واریانس بعموه ااملی بارهای م موع به متویرهای مکنون ااملی بارهای م موع نسلالالاب  واقع در ترکیبی پایاییهمچنین 

مقدارپایایی ترکیبی  شود.میدر نظر نرتته  کرونباخ آلفای برای شلاود و به انوان جایگزینی را شلاامل می  1 تا 4 بین میباشلاد که مقادیر 

باشد که توصیه می کنند و این امر به معنای آن اس  که سازه می 4,2شده با ی  اسلاتخرا   واریانس میانگین .باشلاد  4,3از  کمتر نباید

وان مشاهده تکنند. با توجه به مقادیر بارهای ااملی میدرصلاد و یا بیشلاتر واریانس نشانگرهای خود را تبیین می   24مورد نظر حدود 

می باشلالالاند و همچنین با توجه به مقادیر ااتبار ترکیبی  4,3های آنها با تر از ادد نمود کلاه بلاارهلاای الااملی  هر چهار مولفه و نویه    

ااتبار همگرا و همبستگی سازه مورد نظر تایید نشلاان داده شلاده اس ،    3جدول که در  AVE شلااخص ااتبار ترکیبی تعدیل یاتته و 

 نردد.  می

  نتای  بررسی ااتبار متویرهای پژوهش3جدول 

 نویه مولفه

بارااملی 

استاندارد 

 شده

(Loading 

(>0.5)) 

پایایی 

ی ترکیب

تعدیل 

 یاتته

 

پایایی 

 ترکیبی

CR 
(>0.7) 

آلفای 

 کرونباخ

(a 

(>0.7)) 

متوس  واریانس استخرا  

 (AVE>0.5شده  )

 بینش

H1 4,241 

4,343 4,342 4,314 4,232 
M1 4,312 

T1 4,333 

A1 4,324 

 دانش

H2 4,322 

4,333 4,333 4,312 4,244 
M2 4,333 

T2 4,322 

A2 4,334 

 H3 4,342 4,333 4,333 4,333 4,243 مهارت
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M3 4,323 

T3 4,332 

A1 4,342 

کس  

 و کار

H4 4,341 

4,343 4,343 4,333 4,233 
M4 4,322 

T4 4,324 

A4 4,313 

 شده) تبیین واریانس میانگیندهد. ااداد روی قطر اصلی، که مقدار ریشه دوم جدول  شلااخص روایی منفک سلاازه را نشلاان می   

AVEابراین سازه به نماید. بنباشلاد، بیشلاتر از مقدار همبستگی آن با سایر متویرهاس  و این امر روایی مناس  سازه را تایید می  ( می

 (.14جدول کنند )نیری میهای مختلف را اندازههای اصلی جنبهن نتی ه نرت  که سازهتواااتبار تمایز رسیده و می

 

 

 

 

 

   شاخص روایی منفک14جدول 

 کس  و کار مهارت دانش بینش 

    4,332 بینش

   4,343 4,344 دانش

  4,331 4,341 4,223 مهارت

 4,333 4,323 4,332 4,221 کس  و کار
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 مدل ساختاری .2,2,2

 پژوهش مفهومی بررسلالای مدل ( بهPLSجزئی ) م ذورات حداقل سلالااختاری معاد ت مدلسلالاازی از اسلالاتفاده در این بخش با

 مدل کیفی  و پایایی و ااتبار ضلالارای  پژوهش، بین متویرهای رواب  بررسلالای به آزمون نتای  از اسلالاتفاده با تا اسلالا  شلالاده پرداخته

بار ااملی، قدرت رابطه بین اامل )متویر پنهان(  .اس  شده نزارش یا بار ااملی مسیر ضرای  به مدل مربوط ابتدا شلاود. در  پرداخته

دهد. بار ااملی مقداری بین صلالافر و یک اسلالا . بر اسلالااس بار ااملی حاصلالال از تحلیل نرم اتزار، و متویر قابل مشلالااهده را نشلالاان می

ار ااملی همه شلالاد بتوانند متویر پنهان را به خوبی تبیین کنند. در این تحلیل مشلالاخص مشلالاخص نردید که همه متویرهای آشلالاکار می

بدین ترتی  مدل توانسلالا  رابطه ، بر قابل قبول بودن آنها تاکید دارد. 4,4اسلالا  که با توجه به بیشلالاتر بودن از  4,21ها با تر از مولفه

 همه ،t آماره مقدار توجه به با  4بر اسلالااس نتای  به دسلالا  آمده در جدول  بین اوامل پنهان و آشلالاکار را به درسلالاتی تبیین کند.  

نرتتند. بدین ترتی  از نظر دانش ویان معماری، اناصر برنامه درسی  قرار تایید مورد درصلاد  33 ابمینان سلاطت  در تحقیق رضلایات ت

 (.  11جدول اند )بیشترین تاثیر را در ای اد دانش کارآترینانه و کمترین تاثیر را در ای اد بینش کارآترینانه در دانش ویان ای اد نموده

 

 

 

 

 ونتای  ترضیه های تحقیق t - ضرای  مسیر،آماره 11جدول 

 نویه

ضری  

تاثیر 

(β) 

 tآماره 
خطای 

 استاندارد
 رتبه هنتی 

 اناصر برنامه درسی 

 بینش کارآترینانه
 3 قبول 4,444 41,343 4,321

 اناصر برنامه درسی 

 دانش کارآترینانه
 1 قبول 4,444 113,444 4,342
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 اناصر برنامه درسی 

 مهارت کارآترینانه
 1 قبول 4,444 142,341 4,342

 اناصر برنامه درسی 

 کس  و کار کارآترینانه
 2 قبول 4,444 21,323 4,333

 Smart PLS  مدل آزمون شده پژوهش، خروجی نرم اتزار 1مودار 

 

 

 های عام با اثربخشی آموزش کارآفرینیبررسی همبستگی میان مولفه .4.4

در این بخش به سلاوال دوم پژوهش در خصلاور تاثیر اوامل اام، جنسلای ، تحصلایمت، وضلالاعی  اشتوال و نوع دانشگاه، بر     

 شود.  اثربخشی آموزش کارآترینی در دانش ویان معماری پرداخته می

 جنسیت .2,3,1

)زن  ببقه متویر جنسی  های چهار نروه اثربخشی آموزش کارآترینی در دودو بدسلا  آمده حاصل از مقایسه تراوانی میزان خی

باشد که می 4,43و مرد( در جدول زیر بیان شلاده اسلا . بر اساس نتای ، میزان خی دو در نروه بینش بین دو ببقه زن و مرد برابر با   

باشلالاد. بنابراین اثربخشلالالای آموزش کارآترینی در زمینه بینش از نظر  به لحاظ آماری معنادار نمی  p=0.389این مقدار به دلیل مقدار 
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باشلالاد که از نظر آماری می 4,214و معناداری  4,32جنسلالای  تفاوت معناداری با یکدیگر ندارند. میزان خی دو در نروه دانش برابر با 

باشلالاد که از نظر آماری معنادار نیسلالا . میزان خی می 4,233و معناداری  4,32معنادار نیسلالا . میزان خی دو در نروه مهارت برابر با 

(. بدین ترتی  میان 13باشلالاد که از نظر آماری معنادار نیسلالا  )جدول می 4,122و معناداری  4,22دو در نروه  کسلالا  و کار برابر با 

د ندارد.  این بدان معنی اسلالا  که میان جنسلالای  و اثربخشلالای آموزش کارآترینی در نتی ه برنامه درسلالای معماری همبسلالاتگی وجو  

 جنسی  زن و مرد در اثربخشی آموزش کارآترینی در دانش ویان معماری تفاوتی وجود ندارد.  

 

   بررسی همبستگی میان مولفه جنسی   با اثربخشی آموزش کارآترینی12جدول 

 

 ببقات متویر
 ترینیببقه بندی اثربخشی های آموزش کار آ

 
 کس  و کار مهارت دانش بینش

 جنسی 
 زن، 

 مرد

 میزان خی دو 4,22 4,32 4,32 4,43

4,333 4,214 4,233 4,122 P value 

4,13 4,413 4,21 4,32 
Contingency 

1Coefficient 

 تحصیمت .2,3,2

در دسلاته بندی تاثیر تحصلایمت بر اثربخشی آموزش کارآترینی باید اذاان کرد که بر اساس نتای  آماری، میزان خی دو در نروه   

می باشد که از لحاظ آماری  4,444با  معناداری  3,32بینش بین چهار نروه کاردانی، کارشلاناسلای، کارشناسی ارشد و دکتری، برابر با   

اس  پس از لحاظ آماری  p<0.05اسلا  که به دلیل اینکه   4,44و میزان معناداری  22,21نش با خی دو معنادار نیسلا . در نروه دا 

زان خی دو پذیرد. میدهد که اثربخشلای آموزش کارآترینی در بعد دانش از میزان تحصیمت تاثیر متب  می معنادار اسلا  و نشلاان می  

اسلالا  پس از لحاظ آماری معنادار اسلالا  و  p<0.05اسلالا  که به دلیل اینکه  4,444و معناداری  33,423در نروه مهارت نیز برابر با 

و میزان معناداری  13,32وکار برابر با ترتی  میان سلاطت تحصلایمت و مهارت رابطه متب  وجود دارد. خی دو در نروه کس    مبدین

 

 ضری  تواتق 1
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باشد. بنابراین متویر تحصیمت بر اثربخشی آموزش در زمینه دانش و مهارت کارآترینی باشلاد که از نظر آماری معنادار نمی می 4,122

 (.  14تاثیر نذار اس  )جدول

   بررسی همبستگی میان مولفه تحصیمت  با اثربخشی آموزش کارآترینی13دول ج

 ببقات متویر
 ببقه بندی اثربخشی های آموزش کارآترینی

 
 کس  و کار مهارت دانش بینش

 تحصیمت

 کاردانی،

 کارشناسی،

کارشناسی 

 ارشد،

 دکتری

 دومیزان خی  13,32 33,423 22,21 3,32

4,444 4,44 4,444 4,122 P value 

4,22 4,33 4,23 4,24 Contingency 
Coefficient 

 وضعی  اشتوال .2,3,3

میزان خی دو حاصلال از بررسلای وضلاعی  اشتوال در دو نروه شا ل، و محصل یا  یرشا ل بر اثربخشی آموزش کارآترینی در    

 p<0.05اسلالا  که به دلیل اینکه  4,423و با معناداری 14,32چهار نروه به شلالارح زیر اسلالا . میزان خی دو در نروه بینش برابر با  

اس  که از نظر آماری معنادار  4,442و معناداری  3,33خی دو در نروه دانش برابر با  اسلا  پس از لحاظ آماری معنادار اس . میزان 

اسلا  که از نظر آماری معنادار نیس . میزان خی دو در   4,123و معناداری  2,223نیسلا . میزان خی دو در نروه مهارت نیز برابر با  

اسلالا  پس از لحاظ آماری معنادار اسلالا .   p<0.05ل اینکه اسلالا  که به دلی 4,413و معناداری  12,32وکار  برابر با نروه کسلالا 

 (.  12وکار در اثربخشی آموزش کارآترینی تاثیر متب  دارند )جدول بنابراین وضعی  اشتوال اتراد در دو مولفه بینش و کس 

 کارآترینی بررسی همبستگی میان مولفه وضعی  اشتوال با اثربخشی آموزش 14جدول 

 ببقات متویر
 های آموزش کارآترینیبندی اثربخشیببقه

 
 کس  و کار مهارت دانش بینش

وضعی  

 اشتوال

 شا ل،

محصل و 

  یرشا ل

 میزان خی دو 12,32 2,223 3,33 14,32

4,423 4,442 4,123 4,413 P value 

0.22 0.18 0.13 0.27 Contingency 
Coefficient 
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 ضری  تواتق

 نوع دانشگاه .2,3,4

های  یردولتی) شامل دانشگاه آزاد های دولتی، دانشگاهمیزان خی دو حاصلال از بررسلای وضلاعی  دانشلاگاه در دو نروه دانشگاه    

اسلاممی،  یر انتفاای و پیام نور( بر اثربخشی آموزش کارآترینی در چهار نروه به شرح زیر اس . میزان خی دو در نروه بینش برابر  

و معناداری  13,323اسلالالا  که از نظر آماری معنادار نیسلالالا .  میزان خی دو در نروه دانش برابر با   4,231عناداریو با م 2,332بلاا  

و  4,232اس  پس از لحاظ آماری معنادار اس . میزان خی دو در نروه مهارت نیز برابر با  p<0.05اسلا  که به دلیل اینکه   4,442

اس   4,424و معناداری  13,324ار نیس . میزان خی دو در نروه کس  و کار  برابر با اس  که از نظر آماری معناد 4,242معناداری 

توان مشاهده کرد که  نوع دانشگاهی که اتراد در آن اسلا  پس از لحاظ آماری معنادار اسلا . بنابراین می   p<0.05که به دلیل اینکه 

 (.  12انش و کس  و کار تاثیر متب  دارند )جدول مشوول به تحصیل هستند در اثربخشی آموزش کارآترینی در دو مولفه د

  بررسی همبستگی میان مولفه نوع دانشگاه  با اثربخشی آموزش کارآترینی12جدول 

 ببقات متویر
 ببقه بندی اثربخشی های آموزش کارآترینی

 
 کس  و کار مهارت دانش بینش

 نوع دانشگاه
 دولتی،

  یردولتی 

 میزان خی دو 13,324 4,232 13,323 2,332

4,231 4,442 4,242 4,424 P value 

4,13 4,43 4,14 4,22 Contingency 
Coefficient 

 

 گیریبحث و نتیجه .7

درسی معماری به  در حوزه آموزش کارآترینی هدف اصلی پژوهش بود که با واکاوی برنامه ارائه الگوی پیشلارت  اسممی ایرانی 

حقق نردند. بنابراین تها به انوان موتور محرکه الگوی اسلالاممی ایرانی پیشلالارت  محسلالاوب می دانشلالاگاهاین مهم پرداخته شلالاد. زیرا 

دانشگاه اس . از آن ایی که پیشرت  هر کشور از یک  الگوهای مهم، در راسلاتای ازت و اقتدار و پیشلارت  کشلاور، در نرو تقوی    

 های جامعه نقش بسزایی دارد، بنابراینها، و از سوی دیگر در تعیین اهداف و  تشخیص و تعریف ارزشدهی به بنیانسلاو در شلاکل  

رت  های الگوی پیشفهها، مهمترین مرجعی اس  که همه مولتوان بیان داشلا  که برنامه درسلای، به انوان سلاتون تقرات دانشلاگاه    می

ر دهد. دنردد. این امر لزوم توجه به برنامه درسلای را در جه  تحقق اهداف جامعه در راسلاتای پیشلالارت  نشان می  میدر آن تدوین 
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های جهانی محققان برآن شدند تا ارصه کارآترینی را های اخیر با توجه به لزوم هماهنگ و همگام شدن با تحو ت و پیشرت سلاال 

نیری از وزه آموزش دانشلاگاهی نمایند تا بتوانند با تعیین چهارچوب اصولی و منطبق با معیارهای ایرانی و اسممی، زمینه بهره وارد ح

درسلالای  هایهای اسلالاممی و ایرانی را تراهم آورند. برای این منظور محققان بر آن شلالادند تا در نام اولیه به بررسلالای تاثیر برنامهآموزه

 های اثربخشلالالای آموزش کارآترینی را بررسلالالایهلاای کارآترینانه در اتراد برردازند. برای این منظور ابتدا زمینه هموجود در تحقق مولفلا 

های تحقیق، اثربخشلالای آموزش کارآترینی بر اسلالااس مدل یادنیری کرک پاتریک در چهار حوزه بینش، دانش، نردید. بر اسلااس یاتته 

کارآترینی  های آموزشترتی  سلالاوال پژوهش مبنی بر تعیین انواع اثربخشلالای بندی اسلالا . بدینمهارت و کسلالا  و کار قابل تقسلالایم

 پاسخ داده شد.  

های مختلف آموزش کارآترینی، به بررسی این مهم پرداخته شد که اناصر  برنامه درسی، یعنی پس از مشلاخص شلادن اثربخشی  

های آموزش کارآترینی موتق امل نمایند. ثربخشلالایتوانند در تحقق اهدف، محتوا، روش تدریس و روش ارزشلالایابی، تا چه میزان می

لف آموزش های مختبنابراین در پاسلاخ به سلاوال اول پژوهش یعنی بررسلای تاثیر اناصلار برنامه درسلای معماری در تحقق اثربخشی     

 توان به موارد زیر اشاره کرد   کارآترینی در راستای تحقق الگوی پیشرت  اسممی ایرانی می

توان مشلالااهده کرد که اناصلالار برنامه درسلالای بیشلالاترین تاثیر را در تحقق دانش و مهارت    می 1نمودار و  11ببق نتای  جدول 

 کارآترینانه داشتند و کمترین تاثیر در زمینه تحقق بینش کارآترینانه نزارش شده اس .

دند. در از خود نشلالاان دا اناصلالار مختلف برنامه درسلالای معماری تاثیرات متفاوتی در اثربخشلالای آموزش کارآترینی در زمینه دانش

مولفه دانش، انصلار روش تدریس بیشلاترین تاثیر را بر تحقق دانش کارآترینانه داشته اس . محتوای برنامه درسی، روش ارزشیابی و   

های اثرنذاری بعدی قرار دارند. این امر در راسلالالاتای تحقیقاتی اسلالالا  که بر اهمی  روش اهلاداف برنامه درسلالالای به ترتی  در رده 

. زیرا روش تدریس در برنامه (1334 ،یو باقر یحی)پ (2421)قریشلالالای و میان، ر انتقال دانش به دانشلالالا ویان تاکید دارندتدریس د

های نردد و این امر بر اهمی  حفظ و ارتقا روشهای تدریس نظری و املی را شلالاامل میدرسلالای معماری بیف نونانونی از روش

 (.  2412دارد)با ن و متکالفی، تدریس تاکید می

اناصلالار برنامه درسلالای در تحقق مولفه مهارت در آموزش کارآترینی نیز تاثیرات مختلفی از خود نشلالاان دادند. در مولفه مهارت،   

س توان به ترتی  انصر  اهداف برنامه درسی و سرانصلار محتوای برنامه درسلای، بیشلاترین تاثیر را از خود نشلاان داد. بعد از آن، می    
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را در تحقق مهارت کارآترینانه موثر دانسلالا . این نتی ه در راسلالاتای تحقیقاتی اسلالا  که محتوای   روش تدریس و روش ارزشلالایابی

. با توجه (2412)چن و همکاران، ( 2412دانند )خوری و همکاران، های کارآترینی را در موتق  آن موثر میدرسلای و آموزشی دوره 

یری توان اداا کرد که ترانشود، میتخصصی و امومی را شامل میبه تنوع محتوای برنامه درسلای معماری، که بیف وسیعی از الوم  

های درسلالای، یک زمینه مناسلالا  برای تحقق مهارت کارآترینانه را در  محتوای  یرتخصلالاصلالای در کنار محتوای تخصلالاصلالای برنامه  

ازی نابراین با کارآمدسلالادهد. باثربخشلالای در جامعه را تح  تاثیر قرار می ایرشلالاتهدانشلالا ویان ای اد کرده اسلالا . زیرا محتوای بین 

و  سازد. این امر اهمی  توجه به بستر اسممی ایرانیهای مختلف کارآترینی محقق میهای دانشلا ویان زمینه را برای اثربخشی توانای

س تب  درواند که بر نقش و تاثیر مکند. البته تحقیقاتی نیز صلالالاورت نرتتهتر میبومی را در تلادوین محتوای برنلااملاه درسلالالای نمایان   

 )(نذارند ها در کارآترینی دانش ویان صحه میتخصصی رشته

ر برنامه صوکار، نتای  نشان داد که روش تدریس به انوان تاثیرنذارترین اندر زمینه تحقق اثربخشلای کارآترینی در مولفه کسلا   

دف وکار کارآترینانه ابارتند از  محتوای برنامه درسی، هباشلاد. اناصلار دیگر برنامه درسی تاثیرنذار بر کس   درسلای در این زمینه می 

و روش ارزشلایابی. این نتی ه در راستای تحقیقاتی اس  که بر اهمی  روش انتقال مطال  به دانش ویان در ترایند آموزش کارآترینی  

( که با ارتباط مسلالالاتقیم با 2443هری  و همکاران، ) محورهای نوین در آموزش معماری مانند روش پروژهند. مانند روشتلااکید دار 

 ;1332 )شلالاریعتمداری,کنند مشلالاتری زمینه آشلالانایی باز بازار کار و قرار نرتتن در یک موقعی  واقعی را برای دانشلالا ویان مهیا می 

 (.  1334ملکی,  ;1334تاجی,  &اابادی  

اثربخشلای آموزش کارآترینی در زمینه بینش، بیش از همه تح  تاثیر روش تدریس برنامه درسلای قرار نرتته اس . بعد از روش   

تدریس، به ترتی  محتوای برنامه درسلای، روش ارزشیابی و اهداف برنامه درسی بر بینش کارآترینانه تاثیرنذارند. این نتی ه همسو با  

موارد  (.1333, ی)مهرمحمددانند های مختلف ت ربی را در ای اد بینش کارآترینانه موثر میروش تحقیقلااتی اسلالالا  که اسلالالاتفاده از 

ارناه, واج یتتحو  زادهی)خاقان باشلالاندیمباشلالاند مانند اسلالاتفاده از سلالاخنران مهمان، داوت از بزرنان حوزه کارآترینی از این مورد می

رنذار نش ویان، بر کیفی  آموزش و در نتی ه دستیابی به اهداف متعالی آموزشی تاثی. زیرا اسلااتید به دلیل ارتباط تنگاتنگ با دا (1333

(. بنابراین هر چه بر کیفی  تدریس اساتید اتزوده شود بر نتی ه نهایی تاثیر بهتری خواهد داش  1332باشلاند )مقیمی و همکاران،  می

 (.1334)ملکی، 
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ی های مختلف آموزش کارآترینی در نتی ه برنامه درستحقق اثربخشیپژوهش بر اسلااس نتای  توپ به اهمی  روش تدریس در  

های آموزش کارآترینی بیشلاترین تاثیر را داشته اس . این  معماری تاکید دارد. روش تدریس در سلاه بخش از چهار بخش اثربخشلای  

وای برنامه درسلالالای به انوان امر بر اهمیلا  توجلاه به روش تدریس در تحقق آموزش کارآترینی در رشلالالاته معماری تاکید دارد. محت  

دومین اامل مهمی اسلالا  که بر اثربخشلالای آموزش کارآترینی تاثیرنذار اسلالا . این امر اهمی  توجه به بسلالاتر اسلالاممی ایرانی را در  

ی صورت ها دسلالا  یات . ببق بررسلالاکند تا بتوان به الگویی برای پیشلارت  در این حوزه تر میتدوین محتوای برنامه درسلای نمایان 

 های مختلف آموزش کارآترینی از دیدناه دانش ویان به خوداهداف برنامه درسلای معماری کمترین تاثیر را در تحقق اثربخشی نفته، 

اند. با توجه به اهمی  اهداف برنامه درسلای به انوان خ  مشلای و هدای  کننده برنامه درسی، باید نسب  به تبیین و   اختصلاار داده 

 تای ای اد الگوی اسممی ایرانی پیشرت  در زمینه آموزش کارآترینی تمش نمود.  اصمح اهداف برنامه درسی در راس

در بخش دوم کار، رابطه و همبسلاتگی اوامل اام با اثربخشی آموزش کارآترینی مورد سن ش قرار نرت . این اوامل اباتند از    

با انواع  ، مولفه جنسی  همبستگی معناداریجنسلای ، تحصلایمت، وضلاعی  اشلاتوال، نوع دانشگاه. بر اساس نتای  آزمون همبستگی    

های کارآترینانه در میان هلاای آموزش کلاارآترینی نلادارد. این بدان معنی اسلالالا  که تاثیر آموزش معماری در تحقق مولفه   اثربخشلالالای

نوع آموزش  از نظر هادانشلا ویان دختر و پسلار با یکدیگر تفاوت ندارد. بدین ترتی  نیاز نیسلا  در آموزش کارآترینی بین جنسی    

ند. مولفه کهای جنسلالایتی در خصلالاور موتقی  یا ادم موتقی  جنسلالای  خاصلالای را مرتفع می  تفاوتی قائل شلالاد. این امر کلیشلالاه 

ا سطت دهد که اتراد بهای دانش و مهارت در اثربخشلای آموزش کارآترینی تاثیر متب  دارد. این امر نشان می تحصلایمت بر شلااخص  

واهد دیده کنند. این امر ناظر بر شهای کارآترینانه متفاوتی کس  میکارآترینی، دانش و مهارت تحصلایمت مختلف در نتی ه آموزش 

بان جهانی کارآترینی اسلا  که نشان می داد در ایران اتراد با تحصیمت دانشگاهی در کارآترینی از وتقی  بیشتری برخوردار هستند.  

 زمینه خار، میزان آموزش دانش را در ان زمینه اتزایش داد.  بدین ترتی  می توان با برای تحقق کارآترینی در یک 

خشی وکار در اثربمولفه وضلاعی  اشلاتوال اتراد، یعنی شلاا ل و یا  یرشلاا ل و محصلال بودن اتراد، در دو مولفه بینش و کسلالا      

دن به آموزش رسلالای برای رسلالایآموزش کارآترینی تاثیر متب  دارند. بنابراین بین اتراد شلالاا ل و  یرشلالاا ل در تاثیرپذیری از برنامه د

کارآترینی تفاوت وجود دارد. این امر نیاز به بررسلای بیشتر دارد تا مشخص شود این همبستگی به چه صورت اس  تا باتوان نسب   

های آتی اقدام کرد. در خصلالالاور ارتباط مولفه نوع دانشلالالاگاه اام از دولتی و  یردولتی با  اثربخشلالالای آموزش به آن به برنامه ریزی
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آترینی نتای  بررسلای نشلاان داد که نوع دانشگاه در دو مولفه دانش و کس  و کار تاثیر متب  دارند. این امر با وجود مشترک بودن   کار

ها، از تاثیر دانشلالاگاه بر اثربخشلالای آموزشلالای حکای  دارد. بدین صلالاورت که محیطهای   برنامه درسلالای معماری در تمامی دانشلالاگاه 

دانشلاگاه در خصلالاور تعالیتهای کسلا  و کار می توانند بر دیدناه کلی دانشلالا ویان تاثیرنذار   دانشلاگاهی و نگرشلالاهای راتی  در هر  

تواند ضمن تعیین نقاط قوت دانشگاههای تاثیرنذار، برای رتع نقاط ضعف موجود نیز مفید واقع نردد. با های آتی میباشلاند. بررسی 

ی را های مختلف آموزش کارآتریننند زمینه تحقق اثربخشلالای تواتوجه به نتای  پژوهش، اناصلالار مختلف برنامه درسلالای معماری می  

 پوشش دهند.  

ی های مختلف آموزش کارآترینتواند اثربخشیها نشان داد که برنامه درسی معماری، تا حدود زیادی مینتی ه حاصلال از بررسلای  

لگوی پیشرت  اسممی ایرانی در حوزه تواند نام مهمی در زمینه بررسی وضعی  موجود در جه  ارائه ارا پوشلاش دهد. این امر می 

های های نوین کارآترینی در رشلالالاتهتوان به جای ای اد برنامهدرسلالالای باشلالالاد. بدین ترتی  می آموزش کلاارآترینی بلاا واکاوی برنامه  

ها آن رهای درسی هر رشته، به تقوی  نقاط قوت و رتع نقاط ضعف موجود دهای موجود در برنامهدانشلاگاهی، با شلاناسایی پتانسیل  

را  های تحصلایلی مختلف، زمینه تحقق الگوی پیشرت  تواند ضلامن ای اد درهم تنیدنی میان کارآترینی و رشلاته  پرداخ . این امر می

 هایی مواجه بودند که مهمترین آنبا توجه به بسلاتر ایرانی اسلاممی کشلاورمان محقق سلاازد. پژوهشگران در جریان کار با محدودی     

کنند با تکرار این آزمون درسلالاطت های کشلالاور بود. محققان پیشلالانهاد میویان معماری در همه دانشلالاگاهمشلالاکل دسلالاترسلالای به دانشلالا 

ته های دیگر به تدقیق الگوی موجود پرداخهای متوالی، و در نظر نرتتن مولفههای سرایر کشور، وهمچنین تکرار آن در سالدانشلاگاه 

ی در های مختلف برنامه درسلالااناصلالار برنامه درسلالای، به تاثیر دقیق بخش هایتوان با تفکیک هر یک از زیربخششلالاود. همچنین می

های مختلف دانشلالاگاهی برنذار کرده و از نتای  آن توانند این آزمون را در رشلالاتهتحقق آموزش کارآترینی پرداخ . پژوهشلالاگران می

 از رسلالاید ریزی برنامه ترآیند در "که  توان به این سلالاوال اسلالااسلالای نیز پرداخ  در تدوین الگوی آموزشلالای بهره نیرند. همچنین می

 "نیسلالا ب اثربخش مهارتها و درسلاها  که دارد وجود درسلای  ریزی برنامه در موانعی چه الوم ووزارت دانشلاگاه  تا پرورش و آموزش

 تواند به صورت بنیادی به مشکمت این حوزه برردازد و راه حل هایی مفید در این خصور ارائه نماید.  پاسخ به این سوال می
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